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PARAUDUS saulė nusileido, 
Krauju pasruvo vakarai, 
O šmėkliški nakties šešėliai 
Po mišką slankioja niūriai.

Sunkus ir kruvinas mūs kelias, 
Mūs, partizanų Lietuvos, 
Bet dar sunkesnės tos grandinės, 
Uždėtos priešo letenos.
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Tikslas turi būti įvykdytas
Lietuvi ant musu pečių gula Lietuvos laisvės propogandinė kova.

Pasaulinė Paroda New Yorke jau 
čia pat. Laisvojo pasaulio lietuvių 
dalyvavimas joje jau patvirtintas, - 
rugpiūčio mėn. 28d. sutartį pasirašė 
Pasaulinės Parodos Nationalities 
Days Program komiteto direktorius 
Walter Bacab ir Jokūbas J.Stukas 
lietuvių komiteto Pasaulinei Paro
dai vardu. Vieta ir laikas nustatytas 
Lietuvių Diena Pasaulinėje Parodo
je bus ateinančių metų rugpiūčio 24, 
sekmadienį. Tos dienos vakare ir 
naktį parodos parko fontanai nušvys 
lietuviškomis spalvomis.

TINKAMAS lietuvių pasirodymas 
Pasaulinės Parodos milijoninei 
žmonių miniai priklausys nuo mūsų 
visų Amerikos ir Kanados lietuvių 
nuoširdaus bendradarbiavimo ir au
kų.

Lietuvių Pasaulinei Parodai Komi 
t 3tas New Yorke dirba pilnu užsimo. 

jimu. Aktoriaus K. Vasiliausko ir 
A. Kačanausko rūpesčiu jau yra užsi 
registravę ir darbą pradėję net 30 
chorų su daugiau kaip 700 daininin
kų. Tautinių šokių nuoširdi puoselė
toja - J. Matulaitienė jau susisiekė 
su daugiau kaip 500 tautinių šokių 
šokėjų vadovais-pasiruošimas pra
dėtas.

Informacinė knyga apie Lietuvą, 
brošiūros, lapeliai ir kita propagan
dinė medžiaga V. Vaitekūno ir New 
Yorko lietuvių Chamber of Commer 
ce sumaniai baigiamos redaguoti. 
Meno sekcija, vadovaujama Elenos 
Kulber ir dali. A. Merker irgi jau 
baigia tvarkyti dailės eksponatus. 
Pasaulinei Parodai prisiminti ženk
lelio konkursas paskelbtas. Sporto 
sekcijai vadovauja A. Vakselis ir Z. 
Juris,prityrusiomis rankomis pasi
gėrėtinai gerai tvarko visas sporto 
šakas pasirodysiančias Pasaulinėje 

Parodoje. Balfo Reikalų Vedėjas 
kun. L. Jankus su agr. V. Butkiu 
smarkiai pluša, prakaituoja. Jie var
sto įvairias Pasaulinės Parodos įs
taigų duris, ieškodami vietos meno 
eksponatams.Atrodo, jų darbas bus 
pasekmingai apvainikuotas.

Lietuvių Pasaulinei Parodai Komi 
tetas New Yorke, kiek liečia paren
giamuosius darbus, varosi pirmyn 
visu smarkumu. Komiteto nariai pa
aukojo ne tik savo atostogas,bet ir 
po sunkaus darbo poilsio laiką. Jų 
šūkis - tikslas turi būti įvykdytas!

Milžiniški pasiruošimo darbai 
bus atlikti paties Lietuvių Pasauli
nei Parodai Komiteto, bet jų tinka
mas įvykdymas priklausys nuo visų 
Amerikos ir Kanados lietuvių duos- 
numo ir skubios piniginės aukos. 
Aukų skubiai reikia spausdinimiui 
chorams repertuarų, minėtų knygų, 
brošiūrų bei padengti visas kitas su 

Pasauline Paroda susijusias išlai
das.

MES TIKIME, kad šiandieną, kai 
mūsų miela tėvynė Lietuva velka 
sunkų okupanto jungą, kai ji pati ne
gali, kaip 1939 metais, dalyvauti pa
saulinėje parodoje, neatsiras nei vi€ 
no laisvame pasaulyje susipratusi© 
lietuvio, kuris neprisidėtų stambes
ne ar mažesne auka prie tokio svar
baus ir reikšmingo pasirodymo Pa
saulinėje Parodoje - Lietuvos gar
bei ir jos labui.

ESAME TIKRI, kad kiekvienas są
moningas lietuvis jus šventą parei
gą šią progą išnaudoti ir parodyti 
pasauliui, kad LIETUVA ir lietuvių 
tauta yra kultūringa tauta ir jų tėvy
nė Lietuva yra verta laisvo ir n e- 
prįklausomo gyvenimo.

Kai mūsų motina tėvynė pančiuo
se, argi mes - jos sūnūs ir dukros- 
neskubėsime palengvinti jos žiaurią 

nedalią, sutrumpinti kančių dienas 
pagal savo išgales - auka.

TIK SUKILKIM, TIK VISI ! Ir Lie 
tuvių Diena Pasaulinėje Parodoje 
tikrai bus šviesi!

Vardan tos Lietuvos vienybė težy
di!

Kun. Dr. S. Valiušaitis 
LKPP Finansų reik. Vedėjas

AUKAS siųsti, joms rinkti pakvitavi
mų knygelių bei kitų šiuo svarbiu 
reikalu informacijų gauti prašome 
kreiptis į šiuos LKPP finansų sekei 
jos narius: Kun. dr. S. Valiušait is, - 
St. Leonards High School, 852 Cyp
ress Ave, Brooklyn 27, N. Y. Telf. - 
HY 7-5913. Inž. W. Dilis -543 So 
Clinton St. East Orange, N. J. Tblef- 
OR 2-1107 ir A.Šetikas, 84-11 
101 St. Richmond Hill 18, N. Y. Telf 
VI 6-1957.

RINKIMINE PROPAGANDA PRADĖJUS.
Nors iki prezidentinių rinkimų 

dar yra virš metų laiko, bet demo
kratų partija ir pats prez. J. F. Ker 
nedy rinkiminę propagandą jau pra
dėjo. Praeito mėnesio pabaigoje jis 
net penkias dienas iš eilės važinėjo 
po vakarines valstybes,tai yra ten, 
kur jautė, kad demokratų įtaka silp 
nėja, ir sakė kalbas, net po kelias į 
dieną. Žinoma, ta prezidento kelionė 
ir jo kalbos oficialiai buvo pavadin
tos nepolitinėmis ir nepropagandinė 
mis,bet tas dalyko esmės nekeičia.

Besibaigiant kadencijai, preziden
tas jau dabar stengiasi iškelti savo 
trijų metų laimėjimus ir nuopelnus 
savam kraštui ir pasaulio taikai. De 
ja, tų laimėjimų, jei neskaityti pralai 
mėjimų,bent iki šiol nesimato, ar la 
bai sunku juos įžiūrėti. Žinoma, di - 
džiausiu savo laimėjimu užsienio po 
litikoje jis norėtų užskaityti atomi
nių ginklų bandymų dalino uždraudi
mo sutarties pasirašymą. Tačiau, re 
aliai ir blaiviai tą sutartį vertinant, 
tenka pripažinti, kad tai nėra joks 
Amerikos vyriausybės laimėjimas, 
nors Kongresas ją ir patvirtino. Ši 
sutartis juk buvo Maskvos padiktuo
ta, jos įvykdymui nenumatyta jokia 
kontrolė. Maskvoje ji buvo pasirašy
ta ir Maskvoje pirmiausiai ji bus ir 
įmesta į krepšį, kaip ir visos kitos 
su komunistais pasirašytos sutartys, 
kai tik jiems jos pasirodo nebereika 
lingo s.

Apie pakėlimą Amerikos prestižo, 
apie kurį taip daug ir taip karštai bu 
vo kalbėta pirmoje priešrinkiminėje 
kampanijoje, negali būti ir kalbos.Jd 
jis ir buvo kiek pakeltas įteikus Mas 
kvai ultimatumą Kubos reikalu, tai 
jis vėl staiga žemai krito, reikalavi
mų Maskvai neįvykdžius ir Kubos 
klausimo galutinai nesutvarkius. Ku
bos, Laoso ir pagaliau Congo klausi 
mų sprendimai Amerikai garbės ne
sudarė ir jos prestižo tikrai nepakė
lė.

Naujų draugų per šį laiką Ameri
ka ne tik neįsigijo, bet dėl nevykusios 
užsienio politikos,palyginus greitu 
tempu, prarandami ir senieji. Pran
cūzijoje, Holandijoje, Portugalijoje, 
Pakistane ir visoje eilėje kitų kraš
tų, draugiškumo jausmai J. A.V. iš
blėso.

Nežiūrint to, kad prez. Kennedy a- 
biejuose kongreso rūmuose turi de
mokratų nemažą persvarą, tačiau pe 
sininkų draudimo ligoje įstatymas 
nepatvirtintas. Nepraėjo ir Kennedy 
žemės ūkio politikos projektas. Ūki
ninkai balsavimo kelių jį atmetė.

Tiesa, su didele pompa bandoma 
pravesti ir kartu ateinančiuose rin
kimuose daug laimėti, pajamų mokes 
čių sumažinimo įstatymą. Tačiau, 
kaip opozicija ir kai kurie ekonomis 

tai tvirtina, tai daroma daugiau poli
tiniais - propagandiniais sumetimais 
negu ekonominiais. Ir ištikrųjų neeko 
nomistui juk nelengva suprasti, kaip 
didinant išlaidas, krašto įsiskolinimą 
nesulaikomai senkant aukso rezer
vams ir balansuojant biudžetą su mil 
žinišku deficitu, galima mažinti mo
kesčius ?

Peržvelgus trijų metų šios admi
nistracijos valdymo laikotarpį, nuo
širdžiai tektų pripažinti;kad dauge
liu atvejų, dar labai maža, arba nie
ko nepadaryta.

Jei pažiūrėti į užsienio politikos 
balansą, tai jis irgi gan pasyvus. Gal 
tik tiek gerai, kad per tą laiką galu
tinai išryškėjo Naujojo Fronto linija’ 
O ji yra tikrai nerimą ir pagrįsta si 
sirūpinimą kelianti, kaip pavergtose 
taip ir dar laisvose pasaulio tautose 
Mat Naujasis Frontas pasuko aiškiai 
susibičiuliavimo ir Maskvos stiliaus 
senai peršamo bendradarbiavimo ke 
liu.

Mes jokiu būdu neperšame ir ne
same nuomonės, kad šių dienų poli-

Naujai išrinktoji Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba ir spaudos atstovai Clevelande. Sėdi iš deši
nės į kairę inž. Dr. A. Nasvytis, J, Ciuberkis, M. Lenkanskienė, J. Bačiūnus - pirmininkas,St. Barzdukas, Gai- 
liušienė. Stovi inž. Vyt. Ko mantas, V. Račiūnas, J. Virbalis, Vyt. Braziulis, muzikas A. Mikulskis, J. Staniškis, 
J.Stempužis - radio valandos vedėjas, L. Lenickas, A. Šemeta.

Nuotrauka V. Pliodžinsko.

Rašo: J.Kadagys

tinės problemos turėtų būti spren
džiamos jėga. Bet taip pat nesutinka 
me, kad jos būtų sprendžiamos tik 
vienašališkomis nuolaidomis, patai
kavimu Maskvai ir tuščiu savęs ap
gaudinėjimu. Negudru ir pavojinga 
kiekviename dirbtiname Kremliaus 
moste įžiūrėti jo gerą valią ir poli
tikos keitimą. Pasaulio užvaldymo 
politikos jie neatsisakė ir niekad ne 
atsisakys. Todėl tik iš to taško ir tu 
rime žiūrėti į visus jų ’’geros valios 
mostus” ar ėjimus, jei nenorime sa
vęs apgauti ir tragiškų pasėkų susi
laukti. Kad ir prileistume, jog turint 
tik gerų norų, einama su velniu obuo 
liauti, kaip dabar bando J. A. V. vy
riausybė daryti, tai vis tik nei minu
tei negalima būtų išleisti iš galvos 
minties, su kuo turima reikalo ir, 
kad ne tik surinkti obuoliai, bet ir 
pats krepšys visą laiką yra ir bus 

pavojuje. Tiems, kurie gerai pažįs
ta komunizmą, vis tik atrodo, kad ti
kėtis atsiekti su komunistais nuošir 
daus bendradarbiavimo, reikia būti 
arba pakankamai naiviems,arba ei
nant tuo keliu, siekti jiems patarna
vimo.

Pagaliau kasgi ir iš to išgarsinto 
Amerikos geraširdiškumo, metamų 
į užsienį bilijonų nelengvai ir čia 
darbo žmogaus uždirbtų dolerių,kai 
jų didelė dalis tiesioginiais ar ne
tiesioginiais keliais eina į komunis
tinius ar jam palankius kraštus ir 
tuo pačiu ne komunizmą silpnina ir 
jo plėtimąsi stabdo, bet priešingai, 
jį stiprina ir greitina jo įsigalėjimą 
pasaulyje. Dar ir šiandieną aiškūs 
ir neabejotini ne tik Amerikos,bet 
ir viso laisvojo pasaulio priešai kai 
kuriuose kraštuose dažnai gauna iš 
Amerikos ekonominės paramos dau
giau, negu ištikimi jos draugai, ne
mažiau tos pagelbos reikalingi. Pa
saulinio komunizmo veidas šiandien 
visai kitaip atrodytų ir komunistų 
vyriausybės nesijaustų taip patogiai 

savo postuose, jei jos visai nebūtų 
gavusios ir negautų (kad ir ne visos) 
ekonominės paramos bet kokia for
ma iš laisvojo pasaulio,© ypač iš J. 
A. Valstybių. Nes ta parama pirmiau 
šiai stiprina komunistines ar proko
munistines vyriausybes ir tik nuo jų 
priklauso, kiek jos tenka jų paverg
toms tautoms.

Be to, pavergtos tautos iš dabarti
nės Amerikos vyriausybės užsienio 
politikoje užimtos linijos iš viso nie 
ko gero negali tikėtis. Šiandien jau 
net ir jų vardą valdžios sluogsniuo- 
se vengiama viešai paminėti, kad tik 
tuo neįžeidus Maskvos despotų. Apie 
pastangas jas išlaisvinti šiandien 
jau nebėra ir kalbos. Dabartinė JAV 
vyriausybė, nors palengva ir atsar
giai, bet tvirtai žengia į status quo 
Pabaltyje, rytų Europoje ir kitur pri 
pažinimą. Ypatingai aiškus noras ir 
pastangos susibičiuliauti su Maskva 
eina tik iš Amerikos vyriausybės 
pusės. Kad prezidento Kennedžio pa 
siūlymas Maskvai bendromis jėgo
mis pasiruošti ir kartu abiejų kraš
tų astronautams skristi į mėnulį, 
yra ne kas kita, kaip siekimas ir 
maldavimas apgaulingo ir pavojingo 
bendradarbiavimo, jau dabar siūlant 
už jį aukštą kainą. Argi gali, kas pa
žįsta komunistus, patikėti, kad jie 
ir sutikę bendradarbiauti, nuošir - 
džiai atidengs savo paslaptis ir pa
tyrimus šioje srityje. Jie mielai pa
sinaudotų tik Amerikos atsiektais 
rezultatais ir jų kapitalu.

Kam rūpi ateinančių kartų likimas 
tas negali nematyti, kad dabar vyk
domas šio krašto su Sov. Sąjunga va 
dinamas kultūrinis bendradarbiavi
mas ir suartėjimas eina jau per to
li. Spausdintas komunistinis šlamš
tas į šį kraštą vežamas jau nebe va 
gonaiSjbet traukiniais. Bet kokia pre 
paganda per valdžios kontroliuoja - 
mus radio siųstuvus prieš Sov.Są - 
jungą ar jos vadus, Amerikos susilp 
ninta iki minimumo. Valdžios parei
gūnų ir kariškių politinės kalbos ir 
pareiškimai spaudai cenzūruojami. 
JAV karinės bazės užsieniuose, prie 
kurių panaikinimą taip senai kovoja 
Maskva, nes jos buvo rimčiausia kli 
utis jai pradėti bet kokią agresiją, 
palaipsniui jau naikinamos. Prekyba 
varžtai su Sov. Sąjunga ir jos sateli 
tiniais kraštais ne tik atleidžiami, 
bet ir pati Amerika jau siūlo savo 
kviečius ir kitus produktus ir iš 
anksto skaičiuoja ir viešai skelbia 
visokeriopą iš to naudą. Pagaliau 
Sov. Sąjunga jau atidaro ir savo ga
minių krautuves pačiame Vašingto
no centre. Tai gan simboliškas reiš 
kinys.Mat šiame krašte sovietų pre

nukelta į 6 puslapį
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IŠTRAUKA IŠ PROF. DR. VANDOS DAUGIRDAITĖS - SRUOGIENĖS KNYGOS 
’’LIETUVOS ISTORIJA”

TAS KRAUJAS IR TOS AŠAROS - 
TAI LIETUVIO GARBĖ, IR JIS JOS 
NIEKAD NEIŠSIŽADĖS.

Elžikonis, ”Varpas”1905m
Troškimas nusikratyti pavergė

jais ne tik nesilpnėjo, bet tebeaugo. 
Buvo įvairių priežasčių. Stipriai vei 
kė 1848m. revoliuciniai judėjimai 
Vakaruose. Žiauriajam carui Mika
lojui I mirus, Aleksandro 11(1855 - 
1881) įžengimas į sostą davė vilčių, 
kad režimas sušvelnės. Ir ištikrųjų 
Lenkija gavo kiek pale ngvinimų, tad 
Lietuvos bajorai darė žygių carui 
besilankant 1858m. Lietuvoje (pirmo 
jo geležinkelio per Lietuvą atidary
mo proga), ruošė priėmimus, kad ir 
čia gautų nuolaidų. Ypač rūpinosi at
gaivinti Vilniaus universitetą, bet ca 
ras leido įkurti tik Archeologijos 
Draugiją.

- Meskite svajones, ponai! - sviedė 
lenkams Varšuvoje Aleksandras II, 
bet jie vis dar nesiliovė tikėjęsi nuo 
laidų.

Po Krymo karo pralaimėjimo Ru
sijos prestyžas užsienyje buvo labai 
kritęs, Prancūzija ir Anglija laikėsi 
išdidžiai ir užstodavo lenkus. Rusai 
bijojo naujo karo, juo labiau, kad 
krašto viduje viešpatavo korupcija 
ir gyventojų nerimas, tad valdžia bu 
vo priversta kiek atleisti varžtus. 
1856m.caro nianifestas leido kai ku 
riems 1831m. sukilėliams grįžti iš 
emigracijos ir iš Sibiro. Nors dau
gelis atsisakė tos malonės, nes ne
norėjo žemintis prieš maskolius, ta
čiau ir tie, kurie vėl atsirado tėvy
nėje, buvo užgrūdinti, veiklūs, įtakin
gi, demokratiškai liberališkų idėjų 
paveikti ir stiprino krašte opoziciją 
valdžiai.

Kadangi rusams trūko kvalifikuo
tų valdininkų, todėl ir Lietuvoje bu
vo mūsų krašto žmonių net augštose 
vietose. Lenkų kalba ėmė atgyti įs
taigose ir mokyklose, ėjo žėr ės re
forma, vis stipriau dvelkė laisvės 
vėjai. Bet vis dėlto po 1861m. mani- 
iesto paskelbimo dvarininkai truk
dė žemės reformą, net daugelyje vie 
tų baudžiavą stiprino. Valstiečiai ne 

kantriai laukė pažadėtosios laisvės. 
Lygiagrečiai dvarininkų tarpe vis 
daugėjo tokių, kurie, Vakarų sociali
nės lygybės idėjų paveikti, siekė pa
naikinti luomus. Juose budo sąžinės 
graužimas dėl praeities baj orų kal
čių, net noras aukotis liaudžiai -for 
mavosi ’’atgailaujančio” dvarininko 
tipas. Kaip Rusijoje iškilo "narodni- 
ki” žemės ir laisvės vardan, taip ir 
pas mus ėmė reikštis veiklūs liau
dies gynėjai, kurie apsivilkę milinė
mis ’’ėjo į liaudį”, švietė ją ir sąmo 
nino. Kai kuriuose dvaruose atsira- 

,do ne tik lenkiškų, bet ir lietuviškų 
mokyklėlių. Aukštos draugystės mo 
terys organizavo labdaros draugijas 
kurios greta vargšų globojimo įpa
reigodavo savo narius mokyti kaimo 
vaikus skaityti ir rašyti, o kartu ir 
žiebti būdingą epochai lenkiškai lie
tuvišką patriotizmą. Vis greičiau rd 
kalauta socialinių reformų.

Ėmė busti ir gudų tautinė sąmonė.
Lenkija tikėjosi paramos iš Vaka

rų, laukė revoliucijos visoje Rusijo
je (jau keliose gubernijose ėjo maiš 
tai prieš valdžią) ir ruošėsi sukili
mui. Patriotinė literatūra ir pas irus 
sukėlė tiesiog mistiškai egzaltuotą 
nuotaiką. Dvaruose ir miestuose dėl 
pavergtosios tėvynės buvo paskelb
tas tautos gedulas, lenkų tautiniai 
drabužiai darėsi mados dalyku. Vys
kupo Valančiaus blaivinimo veikla 
jau buvo paveikusi beveik visą Lie
tuvą, net dvaruose triukšmingos lin
ksmybės ir girtavimas užleido viet^ 
rimtiems susirinkimams, diskusijo
ms ir konspiracijai. Gyvai planuota, 
tartasi, rinkta pinigai sukilimui.

1861m. dėl aštrauks susidūrimo 
su rusų valdžia Lenkijoje pradėta 
ruošti patriotiškai religinės mani- 
festacijos-ėmė lietis kraujas Varšu 
vos gatvėse. Paryžiaus emigrantai 
kurstė ir Lietuvos dvarininkus de
monstruoti prieš valdžią.

1861m. į Vilniaus "kontraktus” (d 
džiulė mugė) privažiavus daugybei 
dvarininkų iš visos Lietuvos, susida 
rė slaptas komitetas sukilimui ruoš 
ti. Jo sudėtis dažnai keitėsi, bet vdk 

liausiąs ir ištvermingiausias narys 
buvo Kostas Kalinaus
kas . Moksleiviai, valdininkai ir a- 
matininkai išėjo manifestuoti. Gegu
žės mėn. 8d. (Lenkijos patrono šv. 
Stanislovo dieną) katedroje sugiedo
jo patriotinę lenkų giesmę,© polici
jai suėmus manifestantų būr|, minių 
minios apsupo generalgubernatoriau 
rūmus ir išreikalavo suimtuosius ' 
paleisti. Generalgubernatorius Nazi 
movas buvo žmogus gana minkštas 
ir visaip susirišęs su krašto aristo
kratija. Po to visoje Lietuvoje prasi 
dėjo manifestacijos. S. Konarskio ka 
pas Vilniuje buvo lankomas kaip 
šventoji vieta. Netrukus sumanyta 
švęsti Lietuvos ir Lenkijos unijos 
sukaktuves -tautinis gedulas nuim
tas, miestai iliuminuojami, dvaruo
se keliamos puotos, daromi pasilink 
sminimai liaudžiai, bažnyčiose gie
damos patriotinės giesmės. Ypač 
pagarsėjo rugpiūčio mėn. 12d. ma
nifestacija Kaune,kada dvi procesi
jos, išLenkijai priklausiusio Alekso
to ir iš Rusijos administracijoje bu
vusio Kauno, išėjo su vėliavomis su
sitikti ant Nemuno laivelinio tilto.
Tuoj buvo pašaukti kazokai, bet mi
nios, nepaisydamos nahaikų smūgių, 
pertraukė jų eiles, o vainikuotos kai 
tais drabužiais mergaitės atsiklau
pė iš abiejų pusių ant tilto, kuris pa? 
vidurį buvo išardytas. Manifestantai 
tiltą vėl sujungė ir procesijos susi
tiko, dalyviai, apie 3. 000 žmonių, 
puolė vieni kitiems į glėbį,bėrė gė
les, giedojo. Rusų administracija 
buvo bejėgė priešintis.

Dvarininkai, norėdami mūsų vals
tiečius Įtraukti į tą savotišką kovą 
už ”Polščą”,kai kuriose vietose mo 
kė juos lenkų himno lietuviškai. Sur
viliškyje ir Apytalaukyje keli tūks
tančiai žmonių giedojo bažnyčiose 
per suruoštas manifestacijas. Rusai 
bematant ėmė valstiečius suiminėti 
ir kurstė juos prieš dvarininkus , 
esą tie savo giesmėmis prašo Die
vą grąžinti baudžiavą. Taip mūsų 
liaudis buvo iš abiejų pusių mulkina 
ma.

1861m. rugpiūčio mėn. 5-17d. Vil
niaus manifestacija buvo kruvinai 
numalšinta. Rusai paskelbė karo sto 
vį ir ėmė visus griežtai bausti. Ru
sijos emigrantai, kurie stengėsi su
kelti revoliuciją Rusijoje, londoniš- 
kio "Kolokol” (Herceno redaguoja
mo) skiltyse įvykius Lietuvoje, pas
merkdami rusų administracijos 
griežtumą, taip apibudino:

"Su kuo eina Lietuva?Iki 1861m. 
rugpiūčio l-17d.tai dar buvo proble 
n.a,bet dabar ji jau išspręsta: aug- 
šČiausiuoju įsakymu Lietuva eina iš 
vien su Lenkija - tatai pripažino Pe 
terburgo ministerių komitetas, pa
tvirtino caras, paskelbė rusų laikraš 
čiai. ’’ Rusų emigrantai savo atsišau 
kimu į Rusijos karininkus kvietė ne
kelti ginklo prieš sukilėlius, nors 
lenkams patarė neskubėti sukilti.

Iš tikrųjų visą Lietuvą - bajorus, 
miestiečius ir valstiečius - sujungė 
neapykanta prieš Rusiją. 1862m. 
spalio 1d. pradėjo veikti sukilėlių 
Centralinis Tautinis Komitetas Var
šuvoje, kuriame iš karto užvirė ko
va tarp dviejų partijų - saikingosios 
konservatyviškos "baltųjų” ir "rau
donųjų”, t. y. radikalinės, reikalavu
sios plačių socialinių reformų. Var
šuvos Komitetas,atsiliepdamas nuo
taikoms Vakaruose, nors ir kėsinosi 
Lietuvos iš savo glėbio neišleisti, 
paskelbė ruošiamojo sukilimo tiks
lus:

"Pagrindinės mintys, kurios šian 
dien veda Lenkiją į sukilimą yra pri 
pažinimas valstiečių teisių jų dirba
mai žemei, o kiekvienai tautai- lais
vės pačiai spręsti savo likimą.. sie
kiame atstatyti Lenkiją senose sie
nose, palikdami jose gyvenančioms 
tautomis, t. y. lietuviams ir rusena- 
ms, visišką laisvę pasilikti sąjungo
je su Lenkija ar pagal savo valią 
tvarkytis. . . rūpinamės, kad Lietuva 
ir Ukraina pradėtų sukilimą kartu 
su Lenkija. ”

1862 mietais ir Lietuvoje jau ėmė 
veikti Lietuvos Komitetas sukilimui
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JAUNUJU MENININKU 
PARODA

Be didelės propagandos ir be de
ramo menininkams fono pereitą šeš 
tadienį Chicagos Tėvų Jėzuitų na - 
muose buvo atidaryta vienuolikos 
jaunųjų menininkų darbų par oda.Iš 
jų jau yra paminėtų ne vien lietuviš 
koje spaudoje.

Paroda tęsis iki spalių 13 dienos 
nuo 6 -11 v. v. kasdien. Mūsų pagyri
mai ar paskatinimai jauniesiems 
menininkams yra atsilankymas pa
rodom

Prašome susipažinti su jais. Ar 
atspėsite jų kūrinius ?

Nuotraukos V. Noreikos.

ALGIRDAS TRINKŪNAS GIEDRĖ ZUMBAKIENĖ



Nr. 20(913) LAISVOJI LIETUVA 3

Prenumerata metams $ 5.
Subscription per year $ 5

LAISVOJI LIETUVA
FREE LITHUANIA 

911 West 32 St. CHICAGO 8. Ill. Tel: FR 6-5416

Redakcinė Kolegija V.Kačinskas,B. Navickienė 
ir K. Radvila.

GARBĖS LEIDĖJAI: J Bagdanavičius, St. 
Jakubickas. dr. K. Liutkus. Br Macianskis, dr. V. Misiulis, 

L Virbickas

entered as Second-Class mater at the poet office at Chicago, lit.
——• Published bi-weekly on Thursdays

by LITHUANIAN REGENERATION
ASSOCIATION

Leidžia Lietuvos Atgimimo Sąjūdis
įgaliotas leidėjas — y. Kačinskas

Apie Ketvirtąjį Dievo Įsakymą

Vilnius
Spalių mėnuo lietuvių tautai dar 

ilgus amžius primins tą atkaklią ko
vą dėl Vilniaus laisvės, taip gražiai 
išreikštą šūkyje - ’’Mes be Vilniaus 
nenurimsim! ” Užsispyrimas atva
duoti pavergtą Vilnių lietuvio tauti
nei sąmonei, tik ką atgavus laisvę 
tautai, turėjo didžiai vertingos įta
kos suformavimui kovojančio lietu
vio tipo, susikristalizavimui atgimu
sios tautos patriotizmui.

Šiandien, kada tauta pateko į pačią 
didžiausią nelaimę savosios istori
jos bėgyje, - neteko savosios laisvės 
ir nepriklausomybės, toji užsispyru- 
sios kovą laimėti tautos savybė itin 
reikšminga šių dienų mūsų laisvės 
kovai. Ir šiandien visų lietuvių tau
tinė pareiga tą atkaklų užsispyrimą 
praplėsti ir visa valia, viso
mis jėgomis kovoti, vadovaujantis 
nauju šūkiu - "MES BE LAISVĖS 
TAUTAI NENURIMSIME !"

Kiekviena kova reikalauja visų jė
gų įtempimo, o ypač šių dienų kova 
dėl Lietuvos laisvės, nes ten likęs 
mūsų brolis, sesuo, mūsų tėvai, gimi 
nės ir draugai neša ne tik sunkiau
si • vergijos naštą, bet ir kovoja dėl
tautos išlikimo. Ir toji vergija tuo 
baisi, kad ji slegia lygiai moraliai 
Liek ir materialiai.

Moraliai - tautai atimta teisė net 
galvoti. Už ją galvoja šiandien Krem 
liaus satrapai,© jų "įsakus" šaukte 
šaukia nelaimingai tautai tautos išge 
mos, liepdami džiaugtis vergija. ..

Materialiai - tokio skurdo, kokį 
pergyvena ypač mūsų kaimas, dar 
niekada tauta nebuvo pergyvenusi. 
Net duonos kasdieninės ne visada jie 
ms užtenka, o, tartum pasityčiojimui 
pavergtieji yra verčiami šaukti-mes 
esame visukuo pertekę!...

Ištikrųjų, tik pagalvokime giliau, - 
ilgų amžių bėgyje pasaulis dar nėra 
pergyvenęs tokio žmogaus išniekini
mo, kokį nešą XX-tame amžiuje ko
munizmo sistema. Už tai ir mes, 
stodami kovon su šia pasaulio ir mū 
sų tautos nelaime, turime nesustoko- 
ti geležinio ryžto šią kovą vesti iki 
pergalės, iki mūsų tauta bus laisva 
ir nepriklausoma.

Vilnius ir Vilniaus kraštas nešė 
lenkų vergiją, bet ten lietuvis vistik 
nebuvo dar paverstas robotu. Jis,kac 
ir kruvinai kovodanias vistik turėjo 
savus laikraščius, draugijas, turėjo 
čia pat jį mylintį ir gerbiantį lais
vosios Lietuvos brolį ir sesę. Šių
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dienų lietuvis neša kovą vienišas, 
nes yra izoliuotas geležine uždanga 
nuo laisvųjų Vakarų, nuo savųjų už
jūryje ir santykių su jais.

Pagerbdami kovojančio lietuvio 
atkaklumą, ypač giliai pagerbdami 
Vilniaus Krašto lietuvių sudėtas au
kas siekiant laisvės, pasiryžkime 
šiandien, kad mes ištikrųjų nenurim- 
sime ir nepavargsime kovoje dėl sa
vosios tautos laisvės ir ją laimėsi
me vadovaudamiesi nauju tautai šū
kiu: MES BE LAISVĖS SAVAI TAU
TAI NENURIMSIME ! Tebūnie šis 
šūkis mūsų darbų skatintojas ir te
būnie jis mums gyvenimo kelrodis! 
Nenurimkime nei vienai valandai, 
nei vienai dienai, nei vieniems me
tams! MES ESAME KOVOJANTI 
TAUTOS DALIS, mes esame šaukliai 
šaukią laisvajam pasauliui - Lietu
vą Tauta siekia laisvės! MES turi
me darbui sąlygas, reikia tik pagy
vinto ir atgaivinto ryžto, kad visos 
mūsų gretos sujudėtų gelbėti Lietu
vos! Eikime visi į darbą - darbo 
šaknys karčios,bet vaisiai bus sal
dūs!

Per neapsakomą Žemės ir vande
nų tolį mano mintys skrenda į vaka
ro saulėlydžiuos skęstančią gimtąją 
šalį, ir ji atgimsta mano sąmonėje 
tūkstančiais vizijų, užliedama širdį 
graudaus ilgesio jausmu, išspausda- 
ma iš akių ašaras.

Lietuva, mano šalele gimtoji,
Tas tik supras, kad tu man sveika 

tą atstoji,
Kas tave prarado. .. Pasiilgęs 

šiandieną
Aš regiu tavo grožį ir kampelį 

kiekvieną. . .
Nežinau tikrai kas,bet manau ru

dens melancholija šiandien man pri 
minė mano gimtąjį miestą Vilnių, ir 
aš jį matau visame jo grožyje, gal 
būt aiškiau, negu mačiau jį jame gy
vendamas. Gal būt todėl, kad šiandier 
jis atgimsta mano svajonėse, mano 
ilgesy ir mano širdies šilumoje.

Aš nesu egoistas ir neslepiu gro
žio atsiskleidusi© mano širdyje,© no 
riu plačiai atidaryti savo širdies vai 
tus ir parodyti Vilniaus grožį visierr 
ne. Vilnius yra ne tik mano miestas,

Mūsų laikraščiuose ne taip dažnai M. Krupavičius sako apie mūsų da
pasirodo ypatingiau reikšmingų strai 
psnių, prie kurių verta kiek ilgiau ap 
sistoti ir pasvarstyti, ar bent giliau 
įsidėmėti.

Rugsėjo 25d. "Drauge" yra išspau 
sdintas straipsnis mūsų žymaus po
litiko ir dvasininko M. Krupavičiaus 
-"Prigimtoji teisė ir lietuvybės iš
laikymas". Ten pateikiama šiek tiek 
ir teoretinių samprotavimų, bet mus 
daugiau domina gyvenimo realybę 
liečiantieji posakiai.

Štai įsidėmėtinas toks sakinys! 
"Ketvirtasis Dievo įsakymas-Gerbk 
savo tėvą ir motiną - apima ir že - 
miškąją tėvynę, tautą, tėvus, protė
vius ir taip pat jų paliktą dvasinį pa 
likimą, mūsų paveldėtą iš jų tautinį 
lobyną - kalbą, kultūrą, tradiciją, ku- 
ri mus suformavo. Katalikams argu
mentas, vedąs lietuvybės išlaikymo 
ir jos perdavimo jaunoms kartoms 
pareigą iš ketvirtojo Dievo įsakymo, 
yra tiek svarbus, kad.. . "

Pagal M. Krupavičių, šis prigimti 
nės teisės laužymas (t. y. žalojant 
tautybės jausmą), ypatingai jauno - 
?ios kartos mokyme ir auklėjime - 
veda prie degeneracijos: "sociolo - 
gai laužo rankas, žiūrėdami į šei - 
myninių ryšių atsipalaidavimą, jau
nimo išsigimimą ir nusikalstamus 
darbus", ne s mokyklose paniekinant 
prigimtą tautybę, jaunimas iš viso 
nustoja savo tėvams ir tautai pagar
bos, nustoja pagarbos bet kokioms 
dvasinėms vertybėms žmoguje. Va
dinasi, kai kieno siūloma alternaty
va - būti vien geru kataliku, doru 
žmogumi, nors ir užmirštant savo 
tautybę - yra visiškai klaidinga. Nes 
išduodamas savo tautybę - žmogus 
savaime jau darosi nedoras.

Vilnius mano širdies ilgesy
jis yra visų tų, kurių širdyse teka 
tas pats kraujas ir kuriuos riša tas 
pats jausmas, ta pati širdis.

Antai pažvelki tai Vilniaus rūmai 
dunkso tarp kalnų plačiai, širdimi 
šaukė Maironis, norėdamas jo gro - 
žiu sukelti tėvynės meilės ilgesį sa
vo kraujo brolių širdyse. Ir aš nore 
čiau šiandien paimti gerbiamuosius 
skaitytojus už rankos ir pavedžioti 
kiekvieną, kaip Virgilijus Dantę, po 
Vilniaus miestą ir parodyti jį tokį, 
kokį aš regiu savo širdies prizmių 
spalvose.

Štai mes esame Vilniaus centre, 
Katedros aikštėje. Čia yra senobinis 
Šventaragio slėnis, kuriame mūsų 
protėviai garbino savo dievą Perkū
ną. Kuriame Krivių Krivaitis aukojo 
aukas ir vaidilutės šventąją ugnį kū 
reno. Pakelk akis aukštyn - ten Ge- 
dimono pilis stovi. Prisimeni legen 
dą,kaip Gediminas Panerių miškuos 
medžiojo taurus ir naktį sapnavo ge 
ležinį vilką taip garsiai kaukiantį, 
tarsi jo nasruose būtų šimtai vilkų 
kaukę... Prisimeni, kaip Krivių Kri

Rašo:J.Paąžuolis

bartinę būklę: "Savoji kalba pradeda
ma vertinti ir matuoti asmeninio 
naudingumo.. . militariniu, prekybi
niu mastu. . .bet ne garbe,meile ir 
pareiga. Kuo gi kitu galima aiškinti 
gimtųjų kalbų ignoravimą, apleidi - 
mą ir slopinimą bei naikinimą kata
likiškose mokyklose,kuriose nuo pat 
vaikų darželių pradedama guiti gim
toji kalba, daina, poteris, brukant vai 
kučiams angliškąją maldaknygę, jei 
ne - kažkokiu nepateisinamu proto 
aptemimu ?

Pabaigoje M. Krupavičius aštriai 
ryškindamas pabrėžia: "Jau virš de
šimties metų žalojamos, luošinamos 
ir iš lietuviško kelio stumiamos mū 
sų lietuviško prieauglio jaunosios 
širdys. Daug šimtų jo jau praradom. 
Jau geras laikas pasakyti gana ir 
- neatidėliojant imtis visų priemo
nių tą jaunimo žudymą sustabdyti."

Žodžiai labai teisingi. Bet jie ne
pakankamai atremti į realybę ir ne
išryškintos sąlygos, kaip tą mūsų 
jaunimo dvasinį žudymą galima bū
tų sustabdyti. Tartum ligi šiol nie - 
kas nematė tos žalos ? Juk per tą M. 
Kr. minimą dešimtmetį buvo daug į- 
vairiais būdais kovota dėl prigimti
nės teisės vaikams mūsų parapijinė 
se mokyklose. Tik, deja, buvo visuo
met atsitrenkta kaip į aklą sieną. Ir 
daugeliu straipsnių tie dalykai jau 
buvo iškelti (dažniau "Dirvoje", 
"Naujienose" ir kitur, nes "Draugas’ 
panašiems svarstymams vietos gai
lėdavo). Ir mes straipsniais nieko ne 
pataisysime, kol tos prigimtinės tei
sės vertybė (tautinė kultūra ir kai - 
ba) - parapijų ir mokytojų tebebus 
po kojų paminta. Ir kol pas juos jau- 

Įnimo išsigimimas, t. y. ketvirtojo

vaitis aiškino sapną-GeleŽinis vil
kas tai miestas, kurį tu,kunigaikšti, 
pastatysi šioje vietoje. Jis bus stip
rus, kaip tas geležinis vilkas, o jo 
garsas bus didesnis už to vilko kau
kimą. ..

Anot tos legendos, Gediminas pas 
tatė dvi pilis, vieną šioje aikštėje, 
kitą ant kalno. Apie tas pilis vėliau 
išaugo miestas, tapęs visos Lietuvos 
sostine. Iš šio miesto Lietuvos gar
bė ir garsas sklido po visąpasaulį, 
kaip to geležinio vilko kaukimas.

Iš čia Gediminas rašo laiškus Po 
piežiui ir Vakarų Europos valdovam 
prašydamas sustabdyti Vokiečių or
dino puolimus. Iš čia jis kviečia pilk 
liūs ir amatininkus statyti Lietuvos 
miestuą plėsti Lietuvos prekybą. Iš 
čia jis išžygiavo ginti Veliuonos, gal 
būt nemanydamas, kad Vilniaus dau
giau neregės. Iš čia jo sūnūs Algir
das ir Kęstutis valdo Lietuvą. Iš čia 
Algirdas pasiekia Maskvą ir Kijevą.

Čia Vytautas ir Jogaila varžosi 
dėl valdžios, čia lenkų piršliai įkal
ba Jogailai lenkų karalaitę Jadvygą.

Dievo įsakymo peržengimas - ne
bus laikoma nusikaltimu prieš šv. 
Dvasią.

Jau prieš kurį laiką "Dirvoje” 
kun. Bajerčius buvo labai nuošir-* 
džiai, atvirai ir tiksliai išdėstęs šią 
mūsų katalikinių vadovų tragiką, kai 
jie būdami Dievo tarnų luome, są
moningai laužo ketvirtąjį Dievo įsa
kymą. Bet vistiek visa liko po seno
vei. Nutautinimas tebevykdomas tų, 
kurie kaip tik turėtų teigiama link
me vadovauti mokyklinio jaunimo 
dvasiai. Ir tai daroma tokiu tvirtu 
nusistatymu, kad vargu ir prelato 
M. Krupavičiaus rimtas žodis, iš - 
spausdintas marijonų organe, ką be- 
padės ?

Betgi kiekvienas doras katalikas 
turi žinoti, kad Dievo įsakymas 
"Gerbk tėvą ir motiną" reiškia-ne 
vien gimtadienio proga nupirkti pi
žamą arba tėvus pavaišinti "keiku", 
bet - liepia sykiu žiūrėti gilesnės 
dvasios, t. y. gerbti visa, kas žmogų 
riša su tėvais ir sava tauta. O reli
gijos atstovams yra privalu puoselė 
ti priaugančioje kartoje tautybės jae 
mą. Todėl yra skaudi nuodėmė prieš 
ketvirtąjį Dievo įsakymą, kas lietu
vių šeimos vaikui pasiūlo anglišką 
maldaknygę! Nuodėmė, jei lietuviui 
Dievo žodis skelbiamas svetima kai 
ba!O tiktai pasižiūrėkime, iš kokių 
maldaknygių mūsų vaikučiai, lietu - 
viškų parapijinių mokyklų mokiniai, 
lietuvių bažnyčiose meldžiasi!

Taip, šventajame Rašte pabrėžti
nai yra kalbama, kad - daug yra pa
šauktų, bet maža išrinktų! Saugoki - 
mės netikrų pranašų! Kas papiktina 
ir nuo doro kelio atitraukia mažutė
lius - vertas sunkios bausmės

Iš čia Jogaila išvyksta į Krokuvą ir 
karūnuojasi Lenkijos karalium. Čia 
sužiba Vytauto garbė, kai jis sumuša 
vokiečių ordiną prie Žalgirio. Iš čia 
jis žygiuoja prieš totorius,pasiekia 
Ukrainą ir girdo žirgus Juodojoje 
jūroje.

Vytautas vykdo Lietuvos krikštą 
ir nori vainikuotis Lietuvos kara - 
lium, atsikratyti lenkų unijos, kuri 
buvo sudaryta Krėvos pilyje. Čia ir 
užgęsta jo širdis taip ilgai plakusi 
Lietuvos garbei ir didybei.

Taigi, čia kiekviena žemės pėda 
šnibžda tau tavo protėvių istorija ir 
čia tu tikrai pasijunti namie, kaip tei 
sėčiausias protėvių įpėdinis, ir todėl 
tau čia taip gera ir tu nenori iš čia 
niekur eiti, nes tai tavo protėvių pa
likimas su teise čia būti ir gyventi.

Taigi, mes stovime Šventaragio 
slėny. Vytautui apkrikštijus Lietuvą, 
užgęso senosios religijos aukurai ir 
1387 metais šioje vietoje išaugo pir-
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Sveikčkime, kad ne žirniais prie kelio bet
Ąžuolais prie Nemunėlio taptume

VISIEMS čia gyvenantiems yra 
siektinas svarbiausias dalykas -lai
mingumas, nes jis užtikrina mums 
tiek Čionykščią tiek tenykščių gero
vę ir yra vertesnis už pinigus. Mat, 
laimingu gali būti tik visapusiškai 
sveikas, gi, net didžiausias milijonie 
rius gali sunkiausiai sirgti. O kad 
pilnutinai susveikus - kūnu, protu ir 
jausmais sustiprėjus ir tuomi net 
už milijonierių turtingesniais tapus- 
laimingais tapus,pirmiausia reikia 
įsigyti trys sekantieji dalykai:

1) Sveikas paveldėjimas ir prigi
mimas.

2) Subrendęs- visapusiškai svei- 
l:as ir šių dienų pedagogikos, psicho 
logijos ir higienos mokslo pagrinde 
pasisavinęs auklėtojas - tėvas,moti 
na ir kiekvienas kitas su vaiku iki 
jam subręstant susiduriąs suaugęs.

3) Kūrybinga - prigimtus teigia
mus savumus kuoaukščiausia išsi
vystyti padedanti, o neigiamus savu- 
r us kuostipriausiai nuslopinanti, ap
linka.

SIEKIME SVARBIAUSIO - VISA 
KITA SAVAIME ATEIS

Norint laimingais tapt ir tokiais 
savus vaikus užaugint, reikia visus 
tris virš minėtus dalykus ^alimai 
pilniau įgyvendinti. Jai didelis, sun
kus ir visiems laimingais tapti" ri 
tier s būtinai atliktinas darbas
kio darbo turime griebtis dar šian-

’’Nei mokytojai, nei kunigai, nei tėvai, nei draugai neįkvėps mūsų vaikams žmoniškumo- 
garbingumo, religingumo-patriotiškumo, drausmės-mokslui meilės ir kitų žmogaus laimei 
būtinų gerų savybių tol, kol jie patys tokiomis savybėmis nepasipuoš bei jų nepraktikuos, 
vaikus nuteikia ir moko mūsų elgesys, o ne kalbos, tinkamas vaiko nusiteikimas gėriui yra 
brangiausias jam galimas

Your
suteikti turtas.
Child’s Progress in School,Ross Laboratiries, 1962. ”

dien, visus kitus būtinus darbus ne
užleisdami. Mat, tik tada taika ir 
žmoniškas gyvenimas žmonių tarpe 
iš raidės-sutarties gyvu kūnu pavirs 
kai bus kuodaugiausia išsiauginta 
pilnutiniai sveikų žmonių, 
kai jie visas atsakingas vietas užims 
ir kai tai bus kuogrerčiausia atlikta. 
Todėl siekime visi pirmiausia pilnu
tinės sveikatos - visą kitą gėrį mes 
apturėsime natūralia mūsų susveiki- 
mo paseka.

PILNUTINAI SVEIKO NET IR AP
GAVIKAI NEPAJĖGIA 

IŠNAUDOTI

kieji,ypač emocijomis-jausmais ne- 
sustiprėję asmenys kenkia savo arti
mui įvairiai. Tai pastebima medici
nos , religijos, pedagogikos, prekybos 
ir kitose gyvenimo srityse. Gabūs, 
bet jausmais nedarnūs žmonės įvai
riopai suvedžioja savo artimą. Blo
giausia, kad įvairūs mūsų vadai vis 
dar nesupranta, jog nepakanka para
ginti, p/z. - ’’mes turime išvystyti 
ofenzyvą, turime tuojau veikti, turim

Jo-J nuteikti visuomenę... ’’Tatai visuo
menė žino , o mums trūksta

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm. 9-5

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

svarbiausio - mums reikia pajė
gumo, kitaip sakant, - p ii n u t i- 
n i o sveikumo, yapč jausmų darnoE 
Tik tada mes pajėgsime patys iš sa
vęs ar kitų paraginti, atlikti naudin
gus veiksmus. Todėl visai teisingas 
yra psichologo prof. Justino Pikūno 
Ph. D. įvairiems paskaitininkam.s pa 
tarimas - auklėtis! Ir tikrai , 
juk mes nepasakysime daugiau ir pre 
tingiau kaip pvz. Šventraštyje pasaky 
ta - vien kalbų jau senai senai gana. 
Mums reikia išsiauklėjimo-jausmų 
susitvarkymo, mediciniškai tariant, - 
jausmų sus veikimo, kad mes pa
jėgtume savo gyvenimo dalimi 
paversti tai, ką gero žinome. Tada 
mus neišnaudos jokie apgavikai, ne
gaudami darbo, jie išnyks. Vien tik 
kalbomis neišsiauklėjama ir_ 
pilnai nesusveikstama. Tam,kad pa
jėgtume tinkamai išsiauklėti ir pil
nai sasveikti, reikia planingai, moks 
liškai tikrai ir moraliai teisingai ir 
be pertraukos visiems dirbti. Bet 
dirbti sunkiau, nei kalbėti. Todėl dau 
gelis dar ir šiandien tinkamų darbų 
nesigriebia. Jie, būdami jausmais 
nestiprūs, savo silpnesniems bro
liams vien pamokslauja. Taip mes 
ir nepajudam iš vietos pilnutinio su- 
sveikėjimo kryptimi. Neveiklių vadų 
mes esame dvasiniai supančioti - 
psichologinė uždanga mums trukdo 
pradėti tikrą savos laimės pasieki
mui darbą: per šių dienų mokslų ap 
švietimą ir reikiamą išsiauklėjimą, 
keliauti į pilnutinę sveikatą, ypač į 
jausmų darną.

O KAIP TIE ŠUNDAKTARIAI AT
PAŽINTI ?

Ypač medicinos srityje žmonės 
daug nukenčia nuo taip vadinamų 
šundaktarių-šarlatanų. Netrūksta to
kių žmonių išnaudotojų visose kito 
se gyvenimo srityse, ypač pedagogi
koje ir religijoje. Juos atpažinti rei
kia, nes jie pridaro daug žalos ne 
tik mūsų kūnui, bet ir dvasiai. Čio
nykštė gydytojų draugijajperspėja 
žmones saugotis nuo jų. Šarlatanų 
veikla visose srityse yra panaši. Su
sipažinkime, kaip galima atpažinti

medicinišką šarlataną - tada geriau 
orientuosimės ir kitose srityse šar
latanus atpažindami.

Šio krašto gydytojų draugija pata
ria nepasitikėti nė vienu ’’gydytoju”, 
kuris:

1) naudoja slaptą būdą ligos gydy
mui. 2) Užtikrina greita pagijimą, 
3)garsinasi ir aprašo savo gydytus 
atsitikimus bei paduoda ’’ligonių 
tvirtinimus” 4) Šūkauja reikalauda
mas mediciniško pripažinimo. 5) 
Skundžiasi, kad jį medicinos žmonės 
persekioja.

PASINAUDOKIME šiomis medici
niškų apgavikų savybėmis,atpažini
mui panašių apgavikų religijos,pėda 
gogikos ir kitose srityse. Jie visi 
mums didžiai kenksmingi, o mes ne
retai juos savu prakaitu išlaikome 
ir net nežinome, nejaučiame, kad to
kiu savo elgesiu patys save skriau
džiame ir prie savo artimo skriau
dos prisidedame.

Štai Čikagoje randasi toks ’’Divi
ne Healing Center”, kuris savo bro
šiūrose deda per to centro tarpinin
kavimą maldose pagijusių žmonių 
nuotraukas ir skelbia jų pasisaky
mus. .. Girdi, pasak to centro, vaikas 
susirgęs bronchitu ir per to centro 
tarpininkavimą maldose buvęs ste
buklingai pagydytas. lokių ir pana
šių kasdienių dalykų perstatymas 
’’stebuklingais” - žmonių išnaudoji
mas yra daugelio nesveikijjų užsi
ėmimas.

JAUSMAIS NESUTVIRTĖ JĘ S YRA 
KAIP ŽIRNIS PRIE TAKO - VISI JĮ

NAIKINA
Dabar daugelis saugomės ir kitus 

saugome nuo kūno žalos, saugome 
net policininkų padedami, pvz. -vai
tais skersai gatvę einančius. Tai ge
rai. Bet labai blogai, kad mes nesi
rūpiname pilnu žmogaus susveikimu 
Nekreipiame reikiamo dėmesio į 
žmogaus jausmų žalojimą. O žmonių 
ypač jaunuolių jausmai čia esti žalo
jami įvairiausiomis progomis. Svai- 
ginimosi ir rūkymo piršim as čia at
liekamas gudriausiais būdais. Palai
dumas čia apvelkamas švelniais rū
bais ir mūsų vaikams piršte perša
mas įvairiausiomis progomis. Įvai
riai nesveiki, evengelistais pasivadi

j nusieji, čia kviečia į savus namus 
pagydymui tumorų, arthrito, moteriš 
kų ligų, išvaržų, aklumo, žaizdų, šir
dies ligų ir viso kito, ką nesveikojo 
žrr ogaus vaizduotė beišgalvoja. Tūli 
pedagogai irgi panašiai elgiasi, pa
siskelbdami kad tik jie vieni žiną 
sekretą, kaip išauklėti žmogų, ir tą i 
neva sekretą grindžia šių dienų peck 
gogikos mokslo atmetamais dalykais 
Kitaip sakant, jie per akis mus ”mo- 
nija”,o mes tylime lyg teliokai sker 
dyklon vežami. Kitas ten vėl skelbk 
kad sveikatai būtinai reikalingas 
taip vadinamas ’’Health food”- vadi
nasi jo išdirbinys ir tik jis tau ir 
kiekvienam galįs sveikatą grąžinti 
ir ją išlaikyti. Taip ir šimtus kartų 
kitaip esti dabar išnaudojami mūsų 
žmonės. O išnaudotojams sekasi tik 
todėl, kad dauguma žmonių yra jaus
mais dar nesustiprėję: jie tiki iš
naudotojui. Todėl vienas iš pirmųjų
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Anglijos Vietininkijos Pirminin 
kas Petras Mašalaitis šiomis die 
nomis atvyko iš Anglijos į JAV 
pasisvečiuoti. Šį savaitgalį vie
šės Chicagoje.
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Nors oras nėra šaltas,bet drėg- 
>; ė gerokai kankina n.us,tuo labiau, 
kad n.ūsų rūbai stipriai yra persuric 
ti ta miško drėgr. e, o naktis vis vier 
lieka naktin i - vėsoka.

Mūsų nutarir as ieškoti nakvynės 
sudegusioje sod boję, kaip kartas, 
daugiausia ir buvo grindžiamas mus 
kankinančiu šalčiu, žinant, kad kiek 
toliau nuo miško ir dargi šiokioje to 
Joje užuovėjoje bus galima apsigin- 
.: nuo to ne:; alonaus drebulio.

V rai lieka pamiškėje, o aš pama
žu, žingsnis po žingsnio slenku sude 
gusios sodybos link.

Dangus debesuotas ir pakankamai 
tai..su. Nors vėjas nėra didelis, bet 
r. iško kad ir n ažiukas ošimas nėra 
man geras talkininkas, negaliu naudt 
tis klausa.

Aš neinu tiesiai šios sodybos link, 
darau geroką lanką, kad prie jos pri 
artėjus nuo vieškelio pusės. Jeigu 
kartais ruseliai bus palikę šioje so
dyboje sargybas, aišku, jų pagrindi
nis dėmesys turėtų būti nukreiptas 
į miško pusę, taigi aš jiems būčiau 
iš šono.

fan;sūs daržinėlės ir tvarto kon
tūrai jau galin a įžiūrėti, troba, kaip 
žinon*e,buvo sudegusi iki pat pama
tų.

Nutariu čia sustoti ilgesniam lai
kui. Atsigulu ežioje, glaudžiuosi prie 
žemės ir atydžiai seku tamsiuosius 
kontūrus.

Nakties tamsa ir įtemptas žiūrėj i 
iras kartais krečia labai kvailus 
šposus... Atrodo, kad ten stovintis 
koks baslys staiga ima judėti.. Suju
da ir matoma tvora... Tai vis akių 
šposai... Bet šiuo kartu mane stebi
na labai ramus ir be jokio judesio 
matomas storas ’’baslys”, kuris mar 
išrodo kaip tikra žmogaus figūra. .. 
Nesu tikras,bet matau tartum ir jo 
rankose laikomą ginklą, kuris atsta

į Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai O

tytas pirmyn...
Nutariu laukti, - nejaugi (jei ten 

yra žmogus) jis galės taip ilgai be 
jokio judesio stovėti. Vis vien jis tu
ri pakrutėti...

Sekančioje sodyboje girdėti įtarti
ni garsai, bet ji yra gerokai toli ir 
aš į tai nekreipiu didelio dėmesio. 
Pagaliau ten, kaip r es ir galėjo?, e 
spėti, greičiausia bus apsistoję nak
čiai kalmukai. Laukdan as ir gulėda
mas prieinu gan teisingos išvados, 
kad bolševikai, jei jie dar nevisai 
bus praradę protus,-turi šioje sody 
boję palikti sargybas, saugodamiesi 
netikėto puolimo jų pagrindinio pas
tovio - sekančios sodybos.

Ten - anoje sodyboje suloja šuo. 
Tai rusų šuo. Lietuviams jau senai 
buvo atim ta teisė laikyti šunis ir 
mes gerai žinojome, kad nei vienas 
iš čia gyvenančių ūkininkų šuns ne
turėjo. ..

Jokio įtartino garso ar judesio ne 
n;atau,bet visvien nutariu pasislink
ti kiek žen.iau į pakalnėlę, kad tuo 
būdu gaučiau sodybą iškylančią dau
giau į horizontą. Vis vien dangaus 
skliaustai yra žymiai šviesesni, nei 
žemė, ir taip turėdamas sodybą prieš 
savo akis, aišku, galėsiu geriau ją 
sekti.

Mano dideliam nustebimui, mano

Lietuvos Milžinai
Iš NETOLIMOS PRAEITIES 
Tikru įvykių apžvalga

matytas ’’riebus baslys” staiga pasi 
judina.. .Jis man dingsta iš akių 
tvarto tamsoje... Vadinasi, sargybos 
Čia yra išstatytos!

oji mintis nelabai maloni.. .Mū
sų svajonė praleisti naktį kiek pato
gesnėse aplinkybėse žlunga... Kas 
man daryti ? Grįžti atgal pas drau
gus ir pranešti nelinksn.ą žinią, pasi 
jieškant sau nakvynės kur miške. .. 
ar pabandyti paerzinti sargybą vieni 
kitu šūviu. ..

Bet man taip besvarstant, pats li
kimas padėtį sukomplikuoja ir aš ar 
siduriu visiškai rimtame pavojuje. 
Staiga užgirstu žingsnius... Einama 
ne vieno. Nieko nematau, bet žings
niai aiškiai artėja į mane. Einama 
nuo tolumoje esančio vieškelio pu
sės į sodybą. .. Puikiai žinau, kad 
čia jokio takelio nėra. Kairėje nuo ‘ 
m anęs pieva, -dešinėje -dirva. Abu . 
šiuos plotus skiria tvora, padaryta 
iš kartelių. Reikia manyti, kad atei
nantieji eina pagal šią tvorą, nes 
kito ’’kelrodžio”, vedančio į sodybą”, 
čia nėra. Aš guliu visai netoli tvoros 
ir praeinantieji, kad ir tamsoje, ma 
ne turėtų pamatyti. Naktis kiek klai
dina ir man sunku spręsti kokioje 
dabar distancijoje girdžiu garsus.. 
Bet visvien jie jau nebetoli... Pasi
traukti, atrodo, nebėra laiko, -vadina 
si,teks čia pasitikti priešą.

Žingsniai artėja, .jokio kito garso 
matyti, einantieji nesikalba.. Paga
liau pan.atau siūbuojančius tris še
šėlius. . .Mano spėjimas teisingas - 
jie eina pagal tą tvorą...

Atsisuku į ateinančius, nepąsikel- 
damas nuo žemės ir parengiu auto
matą. . . Dabar n.ano užnugaryje, jei 
gulinčiam yra toks” užnugary s”, yra 
sudegusioji sodyba, prieš mane tie 
artėjantieji žmonės.. .'

Kas jie, -man nekelia didelio galvo 
sūkio... Niekas kitas, kaip okupantai 
Kas gi vaikščios naktį ir dargi taip 
drąsiai...

Jie jau visai arti manęs.. Dabar 
atskiriu pirmojo vyro šiek tiek bliz
gantį šalmą ir per petį permesto 
šautuvo kontūrus... Sekantis, atrodo, 
yra be šalmo, trečio dar neįmatau, 
bet jie eina žąsele, vienas po kito.

Pirmasis jau yra greta manęs... 
mus skiria vos dešimts metrų..

Kurčiai sutarška mano automatas, 
sėdamas kulkas į visus tris vyrus..

Pirmas ir antras jau guli žemėje, 
trečias keistai persikaria per tvorą 
ir, tartum laikydamasis už jos, taip 
kabo...
Pakartoju po trun pą seriją į galin
čius ir kabantį bolševiką. .Vienas iš 
jų garsiai kriokia... jokių kitų gar - 
sų...

Aš nenor iu judintis iš vietos. Ne 

žinau ar mano priešai tikrai yra 
mirtinai sužeisti. Laukiu. Praslenka 
keliolika sekundžių, po kurių supran 
tu,kad esu atsidūręs labai rimtame 
pavojuje!
- Mano nuskintieji priešai, atrodo, 
jau jokio pavojaus ran nebeduos,bet 
nuo vieškelio pusės pasipila kelioli
ka raketų ir jos kyla iš labai plataus 
ploto... Vadinasi, ten esama jų ne- 
r ažai ir jie yra plačiai išsipylę * a- 
ga^ . ieškeiį.

Šaudymo jokio! Bet raketos paky
la dabar ir iš sekančios sodybos,o 
čia pat esančioje sodyboje girdžiu 
šūkavin us...

Žinon.a, naktis n.an yra geras tal
kininkas, bet priešą turiu dabar jau 
iš trijų pusių ir pasitraukimui yra 
palikęs tik vienas kelias, kuriuo atė
jau.

Sunku tiksliai orientuotis kiek pra 
ėjo laiko, bet dabar jau prasideda 
gan intensyvus šaudymas. Šaudoma 
nuo vieškelio ir iš sudegusios sody
bos ir šaudoma, kiek galiu spręsti, 
ne į mane, bet į mišką. Vadinasi, tuo 
man atkertamas saugus pasitrauki
mo kelias, nes turėčiau lįsti tiesiai 
į apšaudon ą plotą, kuris, reikia ma
nyti, gali būti net bandomas atakuo
ti.^ .

Šioje padėtyje sunku tikėtis kokias 
nors pagalbos ir iš mano pasilikusį 
pamiškėje draugų, kurie dabar, jei 
bolševikai tikrai šaudo į miško pusę 
yra atsidūrę pusiau kryžminėje ugnj 
je...

Padėtį dar labiau sukomplikuoja 
ateiną gausūs garsai nuo sekančios 
sodybos ir kas kart vis dažniau ir 
dažniau kylančios raketos. Atrodo , 
’:ad iš anos pusės ateina gan gausi 
priešo vorą, skubėdama savam pos
tui į pagalbą. Girdžiu šūkavimus ir 
plačiai išsidriekusį kurtų dundėji
mą žemės... Jie artėja!

Mano pozicija nepatogi ir nesau
gi! Aš esu per arti tos sudegusios 
sodybos! Priešui čia sugužėjus ir

tai..su
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose ...
KAIP APDUMIAMOS TURISTŲ 

AKYS
Lenino prospekte, sporto prekių 

krautuvėje kabo du plakatai. Vienas 
giria ir populiarina ’’Javą”, kitas - 
taip pat čekų motorolerį ’’Cezetą”.

- Plakatai kabo,bet pačių prekių 
nematyti. Kur jos ?- paklausėme 
pardavėjos.

- O, mes jų niekada ir neturėjome 
- atsakė ši.
(Švyturys Nr. 14, 1963 m.).

*♦♦**♦♦****♦♦♦**♦***♦♦♦♦********

CENZŪRA TEBEVEIKIA
Mūsų korespondentas savo laiške 

mums rašo, kad jis laišku į Lietuvą 
pasiuntė nepolitinių straipsnių iš 
čionykščių laikraščių. Gavėjas iškar 
pų negavo. Tai labai smulkaus kul - 
tūrinio bendradarbiavimo pradžios 
pabaiga.

********************************

DONELAIČIUI 250 METU.
Aleksis Rannit teisingai Dirvoje 

siūlo 1964 metus paskelbti didžiojo 
lietuvių poeto Kristijono Donelaičio 
metais. Sumanymas puikus. Laukti - 
na mūsų kultūrininkų deramo pasi - 
rodymo. Ar pagrindinę liniją negalė
tų pasiūlyti Lietuvių Rašytojų Drau- 
gija?

*******************************
LIEPOS VIDITRYJE išvyko į pa - 

vergtą Lietuvą ruselis A. Laurinčiu- 
kas. Mėnesiui praslinkus buvo iškrai 
stytas iš šio krašto išgama A. Mor
kus, kurį Vienybė išgarbino savo 
puslapiuose. Rugsėjo mėnesiui įpu
sėjus iš New Yorko išsinešdino dar 
vienas ruskio pakalikas R. Vaigaus - 
kas. Dabar Laisvė praneša, kad S. 
Narkeliūnaitė spalių 2d. išskrido į 
pavergtą Lietuvą, nes norinti aplan
kyti savo sergančią motiną. Gaila, 
kad šis skraidantis emisaras nepa
siėmė su savim ir tuos šiaudadūšius 
kurie seka jos pėdsakais ir nenusto
ja sakyti, kad ’’Salomėja gera mer
gaitė”. Nėra abejonės, kad grįžuis ji 
papildys tuštėjančius Vienybės ar - 
chyvus nauja medžiaga ir fotografijc 
mis, paimtomis iš "pirmųjų šaltinių’ 
Taip pat jai susidarys gera proga pa 
sinaudoti Tysliavienės patyrimu, ku
ri savo laikraštyje pareiškė, kad 
"reikia nuvykti anapus, norint gėriai 
susiorientuoti dėl čionykščių lietu - 
vių nuotaikų Lietuvos atžvilgiu”.

********************************

GRĮŽĘ IŠ KŪBOS studentai-mark 
sistai rugsėjo 15 d. New Yorke su
ruošė ’’informacines diskusijas” 
apie gerą gyvenimą Castro valdoma 
me krašte. Jie šaukė, kad "Priešame 
rikoninės veiklos komitetas nenori 
žinoti tiesos apie Kūbą... ", " Cast
ro valdžioje žmonės gyvena laimin
gai. . . ”, "Už geresnius kutūrinius 
ryšius... ” ir pan. Pakeiskite žodžio 
Kuba ir Castro į žodį Lietuva ir tuce 
pačius arba labai jiems artimus iš
sireiškimus rasite Vienybėje.

Diktatorius Fidel Castro paraudu- 
siems ekskursantams paaiškino, kad 
Kuboje šiuo metu didelis maisto trū 
kūmas todėl, kad "daug daugiau ku
biečių valgo”. Žinant, kad nususęs 
ruskis visur mėgsta už dyką valgyti 
svetimą duoną ir atsiminus, kad Kū
bą, kaip ir Lietuvą, šie parazitai yra 
apnikę, tenka pripažinti, kad Castro 
argumentas turi realų pagrindą. 
********************************

VIENAME IŠ PASKUTINIŲJŲ nu
merių Laisvė pabėgusius nuo Stali
no persekiojimų, Sibiro ir boleševi- 
kų teroro šitaip apibūdina -"Lietu
vių tautos išdavikai, kurių daugelio 
rankos suteptos tūkstančiais nekal
tų žmonių krauju, dažnai dangstosi 
nekaltybės skraiste, bandydami už

Lietuvių Bendruomenės Cleveland© Pirmosios Apylinkės dešimtm'ečio minėjimo proga, iš kairės 
į dešinę F.Eidimtas - dabartinis apylinkės pirmininkas, J. Virbalis - buvęs pirmininkas, J. Jasai
tis - Centro valdybos pirmininkas, K. Karpius - ilgametis valdybos narys.

Nuotrauka V. Pliodžinsko

dengti savo žvėriškus darbus. Tie 
banditai, atlikę savo tėvynėj kruvi
nąjį žygį, pabūgo ir išbėgiojo į visus 
pasaulio kraštus,© daugiausia į JAV 
Ir vėl iš naujo kelia aukštyn savo pa 
siutusias galvas”. Gi Vienybė tas 
"pasiutusias galvas” padeda Laisvei 
suvilioti į raudonųjų paruoštas pink
les-redaktorės kviečia savo skaity
tojus į šių Lietuvos išdavikų suruoš 
tą filmų demonstravimą, savo skel
bimuose nuslėpdamos rengėjus ir 
jų tikslus.

********************************

Visą mėnesį Vienytės sodyboje 
buvo ruoštasi "rudens pobūviui ir 
priėmimui Salomėjos Narkeliūnai- 
tės, grįžusios iš kelionės po Pietų 
Ameriką". Buvo kviečiami Vienybės 
skaitytojai rinktis nuo 3 vai. pp tai 
"pagarsėjusiai žurnalistei” pagerbti 
rugsėjo 14 d. Baigėsi rugsėjis, įžen
gėme į spalį, bet nei iškilmių apra
šymo, nei dalyvių vardų, nei nuotrau 
kų Vienybėje kaip nematyti, taip ne
matyti. Ar tik ne muilo burbulais 
Tysliavienė bando dabinti reputaci
ją savo vyriausios talkininkės ?

********************************

BUŠŲ IŠPERA J. JURGINIS, rašy- 
dainas laisvėje apie susitikimą Vii- i 
'niuje su akademiku I. Maiskiu (kuris] 
12 metų išbuvo Stalino pasiuntiniu 
Anglijoje ir 1943 metais grįžęs į 
darbininkų rojiį buvo pasodintas į 
kalėj imą) s ako: ’Į Stalino gyvenimo 
pabaigą I. Maiskis buvo areštuotas 
ir visai nekaltai išlaikytas kalėjime 
dvejus su puse metų ypatingai sun - 
kiose sąlygose. "

Norėtųsi išgirsti iš J. Jurginio, is 
torijos daktaro, kas gi anais "tėvo, 
globėjo ir mokytojo" Stalino laikais i 
valdė kraštą?Ar tas degeneratas, 
ar komunistų partija ir jos pastovus I 
narys Chruščiovas ? Kas neša atsa
komybę už padarytas milijonams ne 
kaltų aukų žaizdas, kančias ir atimtu 
gyvybę - partija, ar tas asmuo, ku
riam ta pati partija leido sauvaliau
ti. 
********************************

KARTĄ JUOZAS TYSLIAVA už
klaustas, kodėl jo redaguojamame 
laikraštyje labai retai dedamos jo 
paties nuotraukos, paaiškino, kad 
laikraštinė etika neleidžia pačiam 
save garsinti. Nuo to laiko, kai Vieny 
bės ideologiją pradėjo formuluoti dvi 
moterys, įvyko staigus pasikeitimas. 
Pamėgdžiodamos "vyresnįjį brolį", 

Vienybės redaktorės pradėjo bemaž 
i kiekvieną to laikraščio numerį dė 
ti savo nuotraukas ir save liaupsin
ti. Tikslas aiškus, norima sudaryti 
įspūdį, kad visur jos mėgiamos ir 
pageidaujamos. Tačiau šioje vietoje 
tiktų lietuviška patarlė: "Kas šuniui 
uodegą pakels, jei ne jis pats".

*************♦♦**♦♦*♦*♦♦♦♦**♦♦♦♦

V. TYSLIAVIENĖ dalyvavo viena
me Tautininkų išvažiavime. Vienybė 
j e buvo įdėtos dvi nuotraukos be jo- 
|kio aprašymo, nes V. Bražėnas toje 
išvykoje padarė stiprų pranešimą 
apie raudonųjų infiltraciją JAV.

V. Tysliavienė veržėsi į tą subuvi 
mą tikslu pademonstruoti filmas. Ji 
bandė visais būdais įtikinti vadovy
bę, bet jai nebuvo leista ir ji buvo su 
ignoruota.

******* ***** * ********************

V. A1KSNINIUI IR J. KLIMAVIČIUI 
patartume pasiskaityti jų, kaip karių 
oficiozo paskutinį numerį (Karys Nr. 
7, 224-225 psl.). Iš jo pirmajam pa
aiškės, kad netiesa buvo sakyta, jog 

šiais metais ramovėnai neturėjo su 
svečiais jokio parengimo, o antra - 
jam, taip pat paaiškės, kad nebuvo 
Dariaus ir Girėno minėjimas toks 
sklandus Brooklyne, kaip kad Laisvo 
sios Lietuvos laiškų skyriuje p. J. K 
bandė nupasakoti.

********************************
PRIEŠŲ DIDĖJA-DRAUGŲ mažė

ja. JAV užsienio politikos formuoto
jai per jėgą stumia vieną po kito 
kraštą į savo priešų gretas. Pasta
ruoju metu dar dviejuose kraštuose 
Amerika praranda simpatijas, Pietų 
Vietname ir Dominikos Respublikoje 
Ne veltui DeGaulle su baime žiūri į 
ateitį ir atsipalaiduoja nuo Valsty
bės Departamento įtakos bei patarė
jų. ********************************

Skaityk ir Platiik
Laisvąją Liativą

jam išsi dėstant miško kryptimi (juk 
jie tik iš miško gali tikėtis pavojaus 
ir tik iš miško juk atėjo šis netikė
tas užpuolimas!),aš turėsiu atsidur
ti visai jo eilių maišatyje...

Slenka sekundės ir aš negaliu ga
lutinai apsispręsti, kas man būtų da
rytina. Kiek galiu spręsti, vora esan
ti vieškelio pusėje, atrodo, nejuda į 
tą pusę. Jų dažnos raketos ir šaudy
mas ateina vis iš tų pačių vietų. Bet 
gausios raketos momentais gan gerai 
apšviečia plotą, nors tikiu, kad mano 
judėsiu jie neturėtų pastebėti, -vis 
vien raketų šviesa juk nėra tokia di
delė ir plačiai apimanti.

Dabar man didžiausias pavojus su 
sidaro iš slenkančios priešo voros 
nuo ano sekančio vienkiemio ir man 
reikia nebedelsiant trauktis nuo tos 
sudegusios sodybos...

Pagaunu mažiuką tarpą, kiek tam
sesnį nuo raketos šviesų, ir keliais 
šuoliais perbėgu, artėdamas į vieš
kelio pusę... Jie į mano pusę negali 
šaudyti, nes šaudytų į sudegusios so
dybos likučius,kur yra jų postas. 
Spėju, kad priešas dar nežino likimo 
savo draugų ir nežino mūsų tik ką 
įvykusio susirėmimo tikslios vietos. 
Susidaro toks įspūdis, kad bolševi
kai nesusigaudo padėtyje ir išgirdę 
i. ano šūvius, dabar pleškina visais 
kraštais,kas minutę apsišviesdami 
sau plotą.

Esu pilnai įsitikinęs, kad nakties 
metu bolševikai neišdrįs slinkti į 
mišką, tuo labiau, kad jie net nežino 
tiksliai kas ir kur šaudė ir, pagaliau 
kiek tų šaudytojų buvo.

Praslinkusios kelios minutės lei
do man nors šiek tiek susiorientuo
ti padėtyje. Puikiai žinau, kad "pame 
timas galvos” tokiais atvėjais reiš
kia ne ką kitą, kaip tikrą mirtį. Šal
tumas dabar buvo mano vienas iš 
pagrindinių "ginklų”.

Turėdamas priešą iš trijų pusių 
ir ypač girdėdamas jį gan skubiai 
slenkantį iš antrosios sodybos į ma

no pusę, turėjau veikti ir veikti labai 
skubiai.

Kadangi, kiek suprantu iš šūvių 
garsų, priešas esantis vieškelio ra
jone neslenka artyn nei į sudegusios 
sodybos pusę, nei į mišką, man nie
ko kito nebelieka, kaip tik slinkti į 
tą pusę ir bandyti pasiekti artimiau
sius krūmus, kurie yra tarp miško 
ir vieškelio. Žinoma,aš nesu tikras, 
gal gi priešas jau bus bandęs įsi
brauti į krūmus,bet mano patirtis 
sakė man, kad naktį ir dargi tokioje 
padėtyje bolševikai bijos ne tik miš
ko, bet ir krūmų.

Darau du vieną po kito trumpus 
perbėgimus. Vėl ramiai guliu ir aty- 
džiai stebiu aplinka.

Esu dabar kiek atsitolinęs nuo su
degusios sodybos,bet krūmai dar to 
lokai...

Visa laimė, kad naktis nėra šviesi 
Tai man labai paranku.

Tuo laiku iš miško iškyla skais
čiai geltona raketa! Tai mano bičiu
liai!

Raketos pasirodymas iššaukia to
kią pragarišką priešo ugnį, kad atro 
do net visa žemė dunda, ypač kad aš 
esu prie jos prisiglaudęs... Ypač aš 
tri ugnis nuo vieškelio pusės,kur,pc 
kiek laiko įsijungia į šaudymą du 
ar trys kulkosvaidžiai.. . Bet man 
vis vien neaišku - ką jie šaudo? Juk 
jie nemato jokio taikinio ar priešo! 
Spirgina savo ugnį į tamsą ir tiek!.

Jokio atsišaudymo iš miško nesi
girdi. .. Puikiai suprantu, kad mano 
draugai nenori sava ugnimi trukdy
ti mano pasitraukimo. . ir aš vėl per 
bėgu keliolika metrų.

Sudegusios sodybos pusėje girdė
ti šūkavimai. Priešo ugnis kiek ap
rimsta. .. Krūmai man jau nebeper- 
toliausia... Darau dar kelis trumpus 
perbėgimus ir,pagaliau,atsiduriu 
krūmų pakraštyje. Čia kiek ramiau 
atsikvepiu. Mano pasitraukimo sun
kioji "kelionės” dalis jau bus atlikta 
Šaudymui aprimus iš šios vietos la

bai aiškiai girdžiu priešo vedamus 
pasikalbėjimus ir šūkavimus. Jie a- 
teina nuo vieškelio, nors žodžių nega 
liu suprasti (o jei ir suprasčiau -' 
maža nauda, - aš rusiškai nesupran
tu. . .),bet žinojimas kad jie nesiar
tina raminančiai veikia mane.

Dabar tik pajuntu, kad esu šlapias 
kaip išmaudytas. .. ir mano širdis 
daužosi visais kampais...

Čia kiek atsikvepiu ir pamažu ei
nu pamiškės link. Iki vieškelio nuo 
šios vietos bus geri 300-400 metrų 
ir mane nuo priešo ski ria jauni bet 
tankūs krūmai. Jei šaudymas ir vėl 
atsinaujintų, čia man nesudarytų jo
kio pavojaus, nes esu gerai dengia
mas.

Šūviai nutilo visur,bet baltos rakė 
tos vis dar retkarčiais tebekyla į 
dangaus skliautus. . .

Miškas jau nebetoli. Kur bus susi
spietę mano draugužiai, nežinau. Pas 
mus buvo sutartas ženklas "susisie
kimui” - pelėdos ūkavir. as, bet man 
tie garsai niekad nepavykdavo tiks
liai pamėgdžioti. . . Bandau. Išeina 
kaž koks šniokščiantis garsas, bet 
manau kad jis bus pakankamai stip
rus ir jį turėtų išgirsti mano bičiu
liai.

Dabar esu jau miško pakraštyje ir 
čia gulu visu ūgiu po dideliu medžiu 
ir išvirtęs aukštielninkas skaniai 
traukiu drėgną miško orą į plaučius 
Taip gera pailsėti ir atsikvėpti visu 
kūnu po tik ką pergyvento pavojaus.

Ten lauke garsai nerimsta, bet jie 
dabar gan toli nuo manęs ir jokio pa 
vojaus nebesukelia.

Bandau dar kartą pakukuoti pelė
da, bet........nieko neišeina. Sudedu
delnus ir pustelėju ilgą ir garsų 
švilpimą... Aidas nurieda drėgnu 
mišku... Toli... toli.-..

Po kelių sekundžių girdžiu pelėdas 
balsą... Tai draugai! Bet sunku su
sigaudyti ar jie toli nuo manęs ar 
čia pat...

Mūsų garsus pagauna ir priešo 

ausis.. . Jie vėl pradeda šaudyti ir 
dabar jų kulkos kapoja medžių lapus 
ir skardžiai aidi miške...

Reikia laukti kol jie nurims šaudę 
nes kitaip nebegali susikalbėti sig
nalais. . .

Dabar tik kūnas pajunta nuovargį, 
kuris spaudžia visus sąnarius ir kaz 
kur viduje juntu tokį didelį išsisėmi
mą. .. tingiu keltis ir vis dar tebesi- 
vartau žolėje.

Klausau retkarčiais rekošetuojan- 
Čių kulkų "vaitojimą" ir galvoju:

- Koks gi jiems tikslas šaudyti?.’.

Mes vėl visi krūvoje.
Įspūdžių daug. Visi klausinėja kas 

ten nutiko. Pasakoju.
Mums kiek išsiplepėjus vėl atsi

randa ta pati bėda... šaltis! Vėsus 
miško oras kankina mus visus. Ir vi
si gailisi, kad nepavyko gerai praleis 
ti nakties toje sudegusioje sodyboje.

Mums čia teks laukti iki ryto. Mū
sų uždavinys išaiškinti ką galvoja 
priešas: ar jis bandys brautis į miš
ką, ar, sulaukęs ryto, pasitrauks at
gal į miestelį.

Beišsivystančios kautynės buvo 
ne tik mums, mūsų stovyklai, bet ir 
visam valsčiui pats didžiausias susi 
rėmimas su okupantu. Aprašydamas 
šį susirėmimą, pirmiausia paduosiu 
mano asmeniškus įspūdžius ir per
gyvenimus, po to sugrįšiu į šios nak
ties įvykius ir juos aptarsiu įvykių 
visumos fone, kaip jie rutuliojosi ir 
kaip kautynės vyko visuose n.ūsų gy
nybos "frontuose”.

Naktis mums ištikrųjų sunki, šal
tis neapleidžia mus kankinęs už tai 
ji atrodo ištisi amžiai...

Pagaliau rytuose ima švisti...
Per visą naktį mes girdime judėji 

mą priešo pusėje, nors šūviai jau se 
nai yra nutilę. Kaž kur tolumoje nuo
latos urzgia sunkvežimiai.. Ką jie 

daro? Evakuojasi? įraukia naujas 
jėgas kovai su mumis?

Mes nekantriai laukiame aušros, 
kad šias mįsles išsprendus.

Matomumas kiek padidėjęs, nors 
palyginti dar pakankamai tamsu. Va 
das išsiunčia dvi poras žvalgų: vie
ni iš jų turi priartėti prie tos mun.s 
nelaimingos sudegusios sodybos,ki
ti - išaiškinti priešo padėtį vieške
lio rajone.

Žvalgybon visi veržiasi, at vis 
bus kiek šilčiau judant.. . Patenku ir 
aš. Mūsų uždavinys išžvalgyti vieš
kelio rajoną.

Rasa tokia didelė, kad mun.s jau 
labai mažas skirtumas ar mes eina
me žole ar brendame dar tebetalkš- 
ančiom miške nuo buvusio lietaus 
baliukėmis... Kojos,ar taip ar taip 
visiškai peršlapusios.

Jiems sodybą bus lengviau stebė
ti, nes tatai galima padaryti iš pat 
miško pakraščio. Čia ruselių nėra 
ko tikėtis, nes jie miško bijo kaip 
velnias kryžiaus. Mums uždavinys 
kiek sunkesnis, nes mes turime ar
tėti į vieškelio pusę krūmais, kurie 
prieina beveik iki pat vieškelio. O 
krūmuose, bent arti vieškelio, aišku, 
jau galin a susitikti jų sargybas.

Mes daron.e kiek didesnį lanką į 
pietus, kur už kokio kilometro krū
mai pasibaigia ir vieškelys remiasi 
tiesiai į mišką. Laimingai pasiekiau 
vieškelį, kuriame nėra nei gyvos 
dvasios...

Žiūrint į šiaurės rytus (ten prasi
deda tie krūmai, kuriuos mes aplen
kėm) mums matomumą užstoja kal
niukas ir mes negalime matyti ar 
už to kalniuko yra rusai ar bus jau 
iš teni š s Įkraustę. Nakties metu man 
atrodė, kad kaip tik toje vietoje buvo 
gan gausu rusų, nes raketos ir šūvių 
intensyvumi as buvo didelis.

BUS DAUGIAU
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Kruvinieji Muravjovo...
atkelta iš 2 puslapio

ruošti. Lietuvos ir Lenkijos emisa
rai darė žygius Prancūzijoje, Angli
joje ir Italijoje, ieškodami ten palan 
kūmo ir paramos,už krašte surink
tus pinigus užpirkinėjo ginklus ir tt. 
Lietuvos Komitetui vadovavo Vacio - 
vas Pšibilskis, Pranas Dalevskis, L. 
Zvieždovskis (buvęs rusų armijos 
kapitonas) ir visos organizacijos sic 
la - KOSTAS KALINAUSKAS. Pasta
rasis griežtai kovojo už Lietuvos 
valstybę atskirą nuo Lenkijos. Jis 
taip pat buvo priešingas bajorų da
lyvavimui sukilime. Esą vien liaudis 
turi stoti į kovą už savo teises, o 
bajorai tesijungia į valstiečių bū
rius apskrityse, kuriuose jie yra ma 
žiau pažįstami. Antra vertus buvo 
ir tokių dvarininkų, kurie tikėjosi, 
kad per sukilimą bus išnaikinti visi 
radikalieji.

1863m. sausio mėn. sukilimas pra
sidėjo Lenkijoje. Dėl skaudžių įvykit 
jis per anksti prasiveržė: valdžia 
norėjo į relrūtus įduoti visą ’’raudo
nųjų” jaunimą, todėl kai tik pradėta 
imti rekrūtai, išsislapstę po miškus 
vyrai spontaniškai ėmėsi ginklo. Su
kilimas tuoj persimetė į Lietuvą, 
kur nuotaika jau buvo paruošta. Ta
čiau visas kraštas dar organizuotas 
nebuvo, nes dauguma dvarininkų, o 
ypač vyresnio amžiaus,atsiminė ne
tolimos praeities nelaim.es ir netikė 
jo sukilimo pasisekimu. Dvarininkai 
gausiai suvažiavę į Vilnių 1863n . 
vasario mėn. 7d. oficialiai žemės re
formos klausim ų svarstyti, jaunimo 
entuziazmo įtraukti į sūkurį, pasijau 
tė priversti sukilime dalyvauti. Nu
sigandę Kalinausko ’’raudonumo ir 
radikalumo”, jie išrinko slaptą laiki 
naaiį komitetą, vadinamą "baltųjų” 
komitetu, priešpastatydam i jį jau 
veikusiam ’’raudonųjų”. ’’Baltųjų” 
pirmininku buvo išrinktas Jokūbas 
Geištartas nuo Kėdainių, nariais - 
Mikalojus Giedraitis, Antanas Jelen- 
skis, Don ininkai Lana, Aleksandrai 
Oskierka ir Viktoras Skaržinskas - 
visi stambūs Lietuvos dvarininkai 
prolenkiškai nusiteikę. Vilniaus suki 
lėlių komendantu buvo paskirtas VIa 
das Malachovskis,bajoras,bet "rau 
donasis”.

Klaidinga yra manyti, kad "baltie
ji” buvo reakcionieriai: jie buvo pa
žangūs ir socialinių reformų šaliniu 
kai, tik norėjo jas pravesti evoliuci

jos ne revoliucijos keliu, kaip ’’rau
donieji" (pastarųjų vėl negalima su- 
tapdinti su šių laikų bolševikais). 
Tai "baltųjų" vadas Jokūbas Geištar 
tas svajojo sulyginti luomus sutei
kiant visiems valstiečiams bajorystę 

Nors tuo laiku Lietuvoje stovėjo 
arti 60. 00O rusų kariuomenės, netru 
kus sukilėliai pirmą kartą išdrįso 
užpulti maskolius, norėdami atmuš
ti paimtų rekrūtų partiją. Jaunimas r 
slapstėsi miškuose nuo ėmimo į rėk 
rūtus ir mielai stojo su ginklu sava
me krašte, nenorėdamas sunkios tar 
nybos Rusijos tolumose.

Varšuvos sukilimo vadovai, nors 
ir garsiai paskelbė buvusioms savo 
valstybės tautoms laisvę apsispręs
ti, pabūgo net Lietuvos "baltųjų" ko-, 
miteto -jo nepripažino savarankiška 
Lietuvos vyriausybe ir pavadino jį 
"tvarkomuoju Lietuvos provincijų 
skyriumi”. Šis skubiai ’’raudonųjų” 
komitetą išsklaidė, išsiuntinėjo su 
įvairiomis misijomis jo narius ki
tur. Vilniuje paliktas tik Kalinauskas 
nes po jo ranka jau kilo plačios liau 
dies masės, jo vadovaujami valstie
čiai noromis ėjo prieš rusus. Net 
ir Varšuvos komitetas buvo supra
tęs valstiečių reikšmę sukilimui, to
dėl 1863m. sausio mėn. atsišaukime 
Lietuvai, kad daugiau patrauktų vals
tiečius, pažadėjo žemę duoti nuosavj 
bėn. Kai Lenkijoje per visą sukili
mą valstiečiai mažai tesireiškė gre
ta bajorų ir miestiečių, Lietuvos 
liaudis, ypač Žemaičiuose, iš l<arto 
masiškai stojo prieš rusus. Betgi 
palyginus su 1831m. sukilimu šį kar
tą valstiečiai dalyvavo žymiai ma
žiau.

Nors "baltųjų"komitetas siekė at-1 
statyti uniją su Lenkija,bet ir jis 
nesutarė su Varšuvos Centriniu Ko
mitetu, kratėsi pastarojo primeta
mos kontrolės ir iki pat sukilimo ga 
lo su juo ginčijos dėl vardo ir dėl 
įvairių smulkesnių dalykų. Kalinaus
kas reikalavo nustatyti aiškias sie
nas su Lenkija, karštai gynė atskiras 
vietoves, ypač Gardino gubernijoje, 
kurios jo manymu turėjo priklausy
ti Lietuvai. Jis taip pat norėjo suki- 
lin.o vadovybės skyrių vadinti "val
domuoju” komiitetu, bet buvo "baltųjų 
išsiųstas į Gardiną. Tokie nesutari- 
mai daug kenkė jau prasidėjusiai ko 
vai.

1863m. birželio mėn. Kalinauskas 
su keliais vienminčiais paėmė "Lie
tuvos skyrių" į savo rankas, nes jo 
kiti nariai buvo suimti ar išsiblašką 
Jis tuoj ėmė veikti savarankiškai, 
net užsakė antspaudą be lenkiško e- 
relio (šiaip buvo vartojami sujungti 
Lietuvos, Lenkijos ir Gudijos herbai) 
Tada iš Varšuvos į Vilnių atskubėjo 
komisaras Aveidė buvusios padėties 
atstatyti, bet Kalinauskas nesidavė 
įtikinamas,© patsai komisaras pate
ko į maskolių rankas ir išdavė visa, 
ką jis apie organizaciją žinojo.

Kostas Kalinauskas, pirmas sto
jęs į sukilimą, laikėsi iki galo. Tai 
žymiausia ir šviesiausia viso judėji
mo asmenybė. Jį ne be pagrindo sa
vinas! ir gudai, gerbia lenkai.

KALINAUSKAS gimė 1838m. sau 
šio 21d. Mastaulėnų kaime, Volkovis 
ko apskrity, Gardino gubernijoje. Jo 
tėvai buvo bajorai, tėvas turėjo audi 
mo fabrikėlį. Baigęs 5 klasių progirr 
naziją Svisločiuje, Kostas lankė Vil
niaus licėjų, paskui įstojo į Maskvos 
universitetą; iš čia už draudžiamų 
knygų skaitymą buvo pašalintas, ners 
prisiėmė tik savo draugo kaltę. Tai 
būdingas Kalinausko bruožas: visa
da pasiruošęs padėt kitam, pas idalin 
ti paskutiniu duonos kąsniu. Karštas 
kovotojas už teisybę, ryžtingas ir 
veiklus, jis buvo savo kolegų myli
mas, net politinių priešų gerbiamas 
ir demokratinių idėjų apaštalu vadi 
namas. Persikėlęs į Peterburgą, bai 
gė teisių fakultetą, domėjosi ypač 
socialiniais klausimais ir bendravo 
su revoliuciniu jaunimu. Jis buvo di
delis Herceno garbintojas, luomų ly 
gybės ir valstybių federacijos šali
ninkas. Kurį laiką dirbęs biblioteko
je, jis grįžo į Lietuvą ir visu savo 
prigimties aistringumu ėmėsi ruoš
ti liaudį sukilimui. Pats kilęs iš Gu
dijos, jis kalbėjo ir rašė daugiausia 
gudiškai,bet atsišaukimus leido ir 
lietuviškai. Jo "Aukso Grdmata" ir 
"Mužickaja Prauda", aukso raidėmis 
atspausdintos, buvo plačiai skaito
mos. "Baltųjų" komiteto pirmininkas 
J. Geištartas, politinis Kalinausko 
priešas, taip apie jį rašė savo atsi
minimuose:

’’... Buvo kraštutinių pažiūrų, iš
tvermingas, pasiaukojantis, liepsno
jantis patriotas-tai gražiausias, skai 
sčiausias nepalyginamojo sąmoksli
ninko tipas; mokėjęs dirbti ir slaps
tytis. Pravardžiuojamas chamu jis 
tuo didžiavosi, aštriai statėsi prieš

bajorus.. (Lietuvos) separatistas.. I Jiems vilčių davė ir Anglija, o Švedi 
protestavo prieš bajorų vado va v in? ą I j°je vyko demonstracijos už mūsų 
sukilime. Turėjo nepaprastai gilų I laisvės kovotojus, kurie tikėjosi iš t< 
teisingumo pajautimą, mokėjo dirbti Iten gauti ginklu; garsusis rusų anar 
tyliai ir atsargiai." I chistas Bakuninas organizavo užsie-

Ilgai rusų nepastebėtas, įvairiai I nyje rusų batalioną Ir ruošėsi jį į 
persirengdamas ir užslmaskuoda- I Lietuvą išsiųsti. Prūsija vedė provo 
mas, Kalinauskas apvažiavo visą Lie I kacinę politiką*, iš vienos pusės per 
tuvą ir ją slaptai organizavo kovai I savo agentus kurstė sukilėlius prieš 
prieš okupantą. I Rusiją, iš kitos - tik laukė sukilimo

Bet ne visi vadai dirbto taip parei I ir ta proga liberalų aptramdymo sa- 
gingai kaip jis. Dėl kitų nerangumo I vo krašte. Netrukus, vasario mėn. , 
sukilimas buvo menkai paruoštas - Į Rusija su Prūsija susitarė bendrai 
tūkstančiai jaunų patriotų nuėjo į I veikti -pasienyje, persekiojant suki- 
pražūtį.Šis sukilimas buvo perdėm Į lėlius,kaip Rusijos taip ir Prūsijos 
romantiškos jaunimo nuotaikos, kar-Į kariuomenei leisti laisvai judėti, o 
štai siekiančio laisvės ir masių iš- rprūsai įsipareigojo sukilėlius išda- 
vadavimo, žygis. į vinėti rusams. Prūsija bijojo Lenki -

"1861-3m. tai gražiausias laikas Įjos atstatymo, bet ji siekė ir Rusijos 
Lietuvoje, suliepsnojęs pasiaukojinu I susilpninimo.
ir tikros meilės ugnimi",-rašė vie-1 Kadangi sukilėliai savo atsišauki- 
nas amžininkas. Į mais užtikrino valstiečiams žemės

Kai tik sukilimas prasidėjo Lenki-1 nuosavybę, įkand in kovo mėn. 23d. 
joje, partizanai-daugiausia smulkių I išėjo "ukazas", kuris tą pat pažadėje 
bajorų sūnūs ir jų vedami ūkininkai-1 sukilimo apimtoms gubernijoms. Ta- 
čiai-išėjo į miškus. Jų ginklai buvo I čiau kaimas maskoliams nepasitikė- 
menki, surūdijusios tėvų "šoblės", Į jo. Miškuose sukilėliai ruošėsi, man] 
seni pištalietai, medžiokliniai šautu-1 kštinosi, jų nuotaika buvo pakili; vien 
vai, dalgiai ir kirviai; pasitaikydavo I i-š žemaičių galima buvo sudaryti vi- 
ir naminių pabūklų, pvz. iš storo 
uosio kamieno padaryta ir geležiniai I 
lankais apkaustyta patranka, iš ku
rios buvo galima nebpenkis kartus 
iššauti. Nemaža ginklų buvo užpirk
ta užsienyje,bet tik dalis jų pateko 
į kraštą. Vis laukta didesnių trans
portų, vis viltasi Vakarų intervenci
ja.

Iki 1863m. kovo mėn. sukilėliai pat 
mus dar mažai reiškėsi, bet žinia 
apie judėjimą Lenkijoje ir Lietuvo
je stipriai paveikė Rusijos vyriausy
bę. Ji rimtai susirūpino, kad kariuo
menėje iro drausmė, kad užsienio 
atsišaukimų įtakoje kariai nenorėjo 
malšinti sukilimo. Rusijos karo vade 
vybė tuoj paskelbė įsakymą -kas no
ri, gali prašytis perkeliamas į Rusi
jos gilumą. Tuoj visuose pulkuose at 
sirado daug prašymų net iš rusų ka
rininkų, o mūsų krašto kariai dezer
tyravo ir jungėsi su sukilėliais. Ne
trukus įsakymas buvo atšauktas ir 
drausmė sugriežtinta. Pasitaikė ru
sų karininkų, kurie užuot kėlę ginklą 
prieš sukilėlius, žudėsi. Rusijos vy
riausybė neteko galvos: viduje tvar
kos nebuvo, daugelyje Rusijos vietų 
ėjo rinkliavos Lietuvos ir Lenkijos 
sukilimo naudai, Sibire net viešai. 
Tada taip galinga Prancūzija, Napo
leono III valdoma,užtarė sukilėlius.

są korpą.
- Kiek duosite ginklų, tiek bus su

kilėlių, - atsakė vienas dalyvis.
BUS DAUGIAU
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SIUNTINIAI j LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

Rinkiminę propagandą
atkelta iš 1 puslapio

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

3212 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. CA 5-1864

SERVICE
WA 5-2737

HOME INDUSTRIAL 

BANK
9975 EAST COLFAX 

DENVER 8, COLORADOkės ir jiems palankios idėjos prade 
jo sklisti ne iš kur nors kitur,bet iš 
paties Vašingtono.

Atvirai kalbant, dabartinė Ameri
kos užsienio politika yra atgaivini
mas velionies prez. Roosevelto su
sibičiuliavimo su komunistine Mas
kva idėjos. Ši Roosevelto idėja, už 
kurią buvo apmokėta vidurio ir rytų 
Europos ir pagaliau Kinijos tautų 
laisvėmis, šiandien dar daugiau po
puliarinama ir bandoma net plates
niu mastu įgyvendinti. O šitokia po
litika tikrai nieko gero laisvajam pa 
auliui nežada, nes ji stato jo likimą 
į labai pavojingas vėžes.

Daugelis laisvojo pasaulio tautų 
tą gręsiantį pavojų gerai supranta 
ir todėl į Amerikos vadovavimą lais 
vam pasauliui pradėjo žiūrėti skep
tiškai. Kai kurios Azijos tautos (Pa-

kistanas, Iranas, Combodija) jau net 
pradėjo ieškoti glaudesnio bendra - 
darbiavimo su komunistiniu bloku. 
Amerikos prestyžas,dėl jos užim
tos politinės linijos su komunizmu, 
krenta ir jos draugų skaičius mažė 
ja. Jei Amerika ir toliau žygiuos tuo 
keliu, o ji be abejo žygiuos bent tol, 
kol prie jos vairo bus Naujojo Fron 
to šalininkai, tai ji liks viena ir ko
kių pasėkų ta jos nauja kryptis ga
lės turėti visam laisvam pasauliui, 
tai dar sunku tuo tarpu ir numatyti.

Please send me detailed infor
mation about 5% interest on 
Time Deposits.

name

street address

zone statecity
Check or money order encl.

m**mmv***m************

kainomis, garantuotu ir sąži-

BRunswick 8-8810, Ext 810

4

Laidotuvių Direktoriai

$14.95
$15.95
$16.95
$18.95
$19.95

\TbRWFGIAN — AMERICAN HOSPITAL 
OF CHICAGO, ILLINOIS
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qualified musts

NEAR NORTH
E FF 1(1 E N C Y A P A R T M E N T S 
Living Room Kitchen - Dinette 
and bath. Excellent trans-

2900 - 12 N. Mildred,

io
merit. Wire

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CHE V., FORD, PI AM................................................................
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK 
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ...................................
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ..............................................
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ..............................

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su moderniškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis 

ningu darbu.

ČESAS AUTO
2423 West 59th Street

$47 monthly differential 
Hours adjusted to 
months. 12 month, 
holidays. 2 weeks' 
shifts. Positions for

Illinois registration).

STAFF NURSES — $431
for venings and nights \<» Shift rotation, 

suit individual educational peugram. Regular 8
24 month and 36 month salary i-vicn. Paid legal 
vacation. 2 weeks sick leave. Op* nings on alt 
new graduates. Also

LICENSED PRACTICAL NURSES
j plus *?-• extra for night shift*. Increments based an 

write, ar apply to

I'UttiO.XXEL DIRECTOR

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
1044 X. I'itAXCIsCp AVE.. CHICAGO tt. ILL

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 West 69 St.

E. ŽUKAUSKAS
Dvelk- 'asirinllr. as medžiagų ko^thų ai s, suknelė ^skare
li :,očo' ir kitų prekių ! Įsitikiu idte !

REBUILDERS
Chicago 29, Illinois

GRovchill G-7777

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PHYSICAL THERAPIST
REGISTERED MALE OB FEMALE

on I he ground floor. This Is an immediate opening in -’4« led 
nd expanding . .

SA I .A RY OPES
paid legal holidays. 2 weeks utciilHin,

d.i.Evr emimjoyek
M-MilH. I'.xt. :< fO tor a|>|Mdntni«nt.

sick

PcrsontH*! Director

NORWEGIAN — AMERICAN HOSPITAL
1044 N. Francisco 22, HL

nelaim.es
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Nr. 20(913) LAISVOJI LIETUVA

ŠILUVA ,AR AUSROS VARTAI ?

/ F *

Prie sukaktuvininko stalo, iš kairės į dešinę - p. E. Oželienė, LAS Vyr. Valdybos Pirmininkas inž. K. 
Oželis, LAS Vyr. Valdybos Sekretorė p. Stefanija Kaulėnienė, Krikščionių Demokratų Partijos Pirmi - 
ninkas Dr. Šidlauskas, sukaktuvininkas Laisvosios Lietuvos redaktorius Algirdas J. Kaulėnas, LAS Vyr. 
Valdybos iždo valdytojas Bruno Macianskis.

Nuotrauka V.Reivyčio.

Vilnius mano širdies ilgesy
moji katedra. 1419 metais ji sudegė 
ir vėi buvo Vytauto atstatyta.Tos ka 
tedros rūsyje buvo palaidoti Vytauto 
palaikai, ovėliau ant jos laiptų klūpo
jo pamaldusis Kazimieras,tapęs šve 
ntuoju. Toji katedra buvo daug kartų 
ugnies ir karų sunaikinta, ir šioji, 
kurią tu savo akimis matai, yra pas
tatyta 1777 metais. Pažvelk į šią ka- 
tedrą-šešios milžiniškos kolonos iš 
priekio ir iš užpakalio, trys statulos 
viršuje ir po 14 kolonų iš šalių pri- •

atkelta iš 3 puslapio

vuotų vokiečių ordino riterių, norė
jusių paimti šią pilį. Kiek kraujo iš 
liejo Prūsijos Ordinas, kiek karžy
gių, tavo bočių žuvo šioje pilyje už 
savo šalies laisvę, už tavo ir tavo 
vaikų. Tu nusiimi savo kepurę ir len 
ki žemai galvą tų karžygių pagerbi 
mui ir junti, kad darai įsipareigoji
mą tęsti tą jų kovą toliau dėl tavo 
gimtojo krašto laisvės. Aš jaučiu,

tūra ir paveikslai liudija Vilnių tu
rėjus ryšius su Vakarais ir Vakarų 
kultūra. Daugybė Vilniaus senųjų 
pastatų, dar išlikusių iki šiandien, 
siekia 15,16 ir 17 šimtmečių su vi
sais tų laikų bruožais ir svarbiau - 
šia, jie buvo statyti Lietuvos valdo
vų,© ne svetimųjų.

Vytautas, Zigmantas Senasis, Zig 
mantas Augustas, Sapiega, Radvilos, 
Katkevičiai ir kiti buvo tie, kurie 
tuos kultūros paminklus paliko.

Sveika kritika yra ta, kuri yra beša
liška. Beto, ji turi būti ir išmaninga. 
Darbas dirbamas ne tik visiems,bet 
ir sau dažniausia būna reikalingas 
patarėjų, o kartais ir užtarėjų, ten, 
kur kritika, arba patarimai nepasi
tarnauja nei logika, nei argumentais 

Pradėjus vykdyti užmanymą pasta 
tydinti Vašingtone Dievo Motinos 
šventovę šalia kitų tautybių lietuviš
ką koplyčią Šiluvos Dievo Motinos 
garbei ir lietuviškam vardui įamžin 
ti, iškilo spaudoje klausimai, kodėl 
ne Aušros Vartų?... O kodėl ne Ši
luvos ?

Pastatyta koplyčia bus tikinčiųjų 
dovana tikintiesiems. Jeigu tam tiks 
lui gausios aukos plaukia, tai reiškia 
jog lietuviai katalikai šiam užmany
mui pritaria ir jį noriai remia. Tuo 
pačiu sutinka ir su Šiluvos vardu, 
nes juk Dievo Motina Marija visur 
ta pati: Vilniuje, ar Trakuose, Že
maičių Kalvarijoje, Čenstakavoje, 
Liurde, ar Šiluvoje.

Reformacijai siaučiant Lietuvos 
dalies grynakraujų žemaičių žemė - 
je Dievo Motina pasireiškė norėda
ma išlikti nepamiršta. Ir išliko. Iš
liks ir Vašingtone. Siūlymas Aušros 
Vartus nukelti į Vašingtoną yra pa
diktuotas grynai politiniais sumeti
mais. Taigi rūpi asmenims,kurie 
gal būti niekuo neprisidės prie kop
lyčios pastatymo,dar gi tokiems,ku 
rie religijai nepripažįsta bet kokių 
politinių aspektų.

Cicėnas Naujienose rašo, kad Šilu 
vos Dievo Motinos kultas buvo atkir 
tis reformacijai. Ir gerai, kad buvo! 
Visi ištikimieji katalikų Bažnyčiai 
lietuviai galime būti dėkingi to ’’at
kirčio” vykdytojams, nes jie išgelbė 
jo mums Motiną.

Visų sektų ir religijų protestan
tai, atsiradę reformacijos pasėkoje, 
yra našlaičiai, nes jie neturi Moti
nos. Čia apie tai nekalbama netikin
tiesiems, nei į Dievą, nei į tikėjimo 
praktiką, kadangi religija-Bažnyčia 
jiems yra tuščias garas. Tačiau re
ligingieji protestantai, garbinantieji 
Dievą Tėvą ir Sūnų, turėtų pagalvoti,

įog ten kur yra Tėvas ir Sūnus, turi 
jūti ir Motina.

Lenkams savinantis Vilnių, ir Auš 
ros Vartai pasidarė ginčo objektu. 
Dabar,berods,lenkai yra pasistatę 
Aušros Vartų altorių Berlyne. Kaip 
bebūtų buvę brangūs lietuviams Auš 
ros Vartai, bet Lietuvos nepriklauso 
mybės metais kelias į juos buvo už
darytas, tik labai retas,pripuolamai 
nukakęs Vilniun, galėjo nusilenkti 
Aušros Vartų Marijai. Tuo tarpu į 
Šiluvą kas metas rudeniop iš visų 
Lietuvos pakraščių žmonės plaukė 
atšvęsti ’’didžiuosius atlaidus”, net 
su procesijom Žemaitijos keliais. O 
jau žemaičius niekas nesulaiko nė 
dabar aplankyti savo mylimą Šidlavą 
kuris vardas tebėra užsilikęs seno
joj kartoj nuo anų Dievo Motinos pa
sirodymo metų. Tik Lietuvos laisvės 
laikotarpyje kaikuriems kalbininka
ms (turbūt aukštaičiams) geriau pa
tiko Šiluva, Kaip ten bebūtų vis tiek 
ji lietuviška ir nesudrumsta tauti
niai politinės varžybos šešėlių švies 
Vašingtone lietuvių džiaugsmui.

Redakcijos pastaba: Spausdiname 
mūsų gerb. bendradarbės p. O. Algn i 
nienės straipsnį, kuris neatitinka re
dakcijos nuomonei.Mes manome,kac 
lenkai nėra blogesni katalikai nei lie 
tuviai,bet jie yra ž y n i a i ge-

Į resni lenkai patriotai nei 
mūsų dvasiškija. Jei sektume vysk. 
Brizgio ir gerh. p. Algriiienės min
timis, atrodo, jo0 be didelės nuodė- 
n ės galėtume Vašingtone statyti ir 
Liurdo Marijos koplyčią. . . Ne. Su 
tuo mes negalime sutikti, nes esame 
lietuviai. Visos šios istorijai 
užkulysai paprasti - lenkai (grynai 
politiniais sumetimais!),nai 
dodami savo turimą įtaką lietuviam 
neleido statyti Aušros Vartų 
vardu koplyčios. Kam visa tai slėpti 
nuo visuom enės akių ? O kodėl len
kai neleido - paklauskite pačių len
kų katalikų. Jų motyvai, mes mano
me, nebus taip internacionaliniai re
liginiai, kaip mūsų dvasiškos vado
vybės ir gerbiamosios autorės.

mena Graikų šventyklą Atėnuose.Bet 
čia ne Graikų šventykla, tai Lietu - 
vos partenonas, Kupiškio mužiko sū 
naus Lauryno Stokos širdies kūrinjs

Tik išorė katedros atrodo kiek sve 
timoka. Eikim vidun ir apsižvalgykir 
Ar nejunti bestovįs Lietuvos parte- 
none?Čia Vytauto Didžiojo paveiks
las, čia Vytautui dovanotas Popie - 
žiaus Martyno V dramblio kaulo kry 
žius,čia Vvtauto Dangaus Karalienės 
senobinis Lietuvos Vytis, čia pože
miuos ilsisi Vytauto kaulai. Čia šver 
tojo karalaičio Kazimiero kripte su 
jo paveikslu ir palaikais. Čia kara
lienės Barboros Radvilaitės palai - 
kai ir daug daug istorinių relikvijų 
ant jos sienų ir požemiuose.

Taip čia tavo, tavo tėvų ir protė
vių praeitis byloja į tavo širdį savo 
paslaptinga mistika, tu susitinki su 
jais ir tavo širdis ima plakti jų troš 
kimais ir stiprybe.

Bet eikim toliau, skaitytojau, nors 
tau čia gera ir tu norėtum ilgiau dai 
pabūti, bet aš turiu tau dar daug ką 
parodyti. Pasukame Gedimino kalno 
link, pereiname per Vilnelės upelį. 
Čia kadaise stovėjo Žemoji pilis, 
bet laikas ir priešai ją sunaikino ne

kaip tavo širdis ima plakti meile, ir 
aš tikiu tavo širdis tau kalba teisin 
_gai,tu turi kovoti už laisvę, nors ir 
mirti reikėtų, kaip mirė tavo protė
viai dėl tavęs.

Tik pilies bokštas dar tebestovi, 
kaip paskutinis senosios Lietuvos 
tvirtybės simbolis, laiko ir įvykių 
nepalaužtas. Užlipkime į viršų. Siau 
rais laiptais iš vidaus pusės kopia
me aukštyn. Storos sienos ir paslap 
tingos gynimosi angos tave jaudina. 
Aš žinau, jos tave grąžina vėl į pra 
eitį. Tos sienos buvo protėvių ran
komis pastatytos, akmuo ant akmens 
keltas, dėtas. Ir gal ne vieno krauju 
aptaškytos, jos į tave byloja. Ar mes 
čia žuvome tam, kad jūs be kovos 
savo kraštą priešui atiduotumėt, kad 
svetimame krašte prieglaudą sura
dę tik savo asmeniška laisve džiaug 
tumėtės,užmiršę savo kraštą ir brc 
liūs vergijoj!

Tai tik mano mintys, ramini save, 
o tie mistiški bočių žodžiai visvien 
sminga tavo širdin. Bet štai mes esą 
me viršuje. Po mūsų kojomis Kated 
ra ir Šventaragio slėnis. Kiek akys 
mato, tolumos - Vilnius dunkso tarp 
kalnų plačiai. ..

palikdami ir ženklo. Vingiuotu taku 
kopiame į kalną. Ką pailsai? Pritrū 
ko kvapo, peraukštas kalnas? Tavo 
protėvis Gediminas kasdien į tą kai 
ną lipdavo ir jo skundų niekas negir 
dėjo. Argi tu, jo ainis drįstum skųs 
tis. . . Ne, čia tiek mistikos, tiek pra
eities. Tai ji širdį virpina, ne kalnas

Štai mes ir viršuje. Čia štai Seno
sios pilies griuvėsiai. Storos mūro 
sienos byloja apie jos stiprybę ir pa 
sakoja apie jos gynėjų atkaklumą, ka 
da jie grūmėsi su tūkstančiais šar-

Vilnius,kurį iš šio kalno ir pilies 
aukštumos matai, yra daugiau, kaip 
penkių šimtų metų Žmonių kūrybos 
vaisius. Daug kartų jis buvo priešų 
sudegintas,bet vėl ir vėl atstatytas, 
puoštas ir plėstas. Vokiečiai, rusai 
ir net švedai plėšė ir degino šį mies 
tą, bet jis kaip matai, tebestovi dar 
vis. Puošnūs namai, puikios bažny
čios turi visus Vakarų Europos kul
tūros bruožus. Renesanso, Baroko ir 
Gotikos pastatai, Italijos, Vokietijos 
ir Olandijos garsių dailininkų skulp

Iki 1795 metų, nežiūrint unijos su 
lenkais, Vilnius buvo Lietuvos Kuni
gaikštijos sostine. Turėdamas Mag
deburgo miesto teises, vedė savaran 
kišką prekybą su Rytais ir Vakarais 
ir dėl to buvo turtingas ir puošnus. 
Po 1795 metų, Lietuvai atitekus ru
sams, Vilnius pergyveno skaudžiau- 
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STATEMENT REQUIRED BY THE 
ACT OF AUGUST 24, 1912, AS 
AMENDED BY THE ACTS OF MA- : 
RCH 3, 1933, JULY 2, 1946 AND 
JUNE 11, 1960 (74 Stat. 208) SHOW
ING THE OWNERSHIP, MANAGE
MENT AND CIRCULATION OF 
LAISVOJI LIETUVA (Free Lithua
nia) published bi-weekly at Chicago 
Illinois for October 10, 1963.

Publisher V. Kačinskas, 5120 
South LaPorte Avenue, Chicago 38, 
Illinois, Editor A. J. Kaulėnas, 911 
West 32nd Street, Chicago 8, Illinois 
Managing editor K. Radvila, 6829 
South Maplewood Avenue, Chicago 
29, Illinois
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K. Ozelis - president, 2527 West 
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Chicago, Illinois. Bruno Macianskis 
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TINKAMI ROBAI DUODA 
GERĄ SAVIJAUTĄ

' D E M_E S I'C !
Pas mus Jus rasite vyrui 

pasaulį! - Mes galime Jus 
aprengti nuo galvos iki ko
jų. Puikiausias pasirinkimas 
geriausių geriausių gaminių 

BOTANY”500”kosciumai 
ir paltai.Manhattan 
marškiniai,LEE ir DIS

NEY skrybėlės.Krau
tuvė atidaryta 

k kasdien ir sek- 
madieniais nuo 

10 iki 4 v.

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR BATŲ KRAUTUVĖ,

4630-32 S. Ashland Av., Chicago t, I1L ^Telef.. YA 7*1272

Čia gausite geras prekes pigesne kaina ir ilgesniam išsi

mokė jim u i be nuošimčiu!

i

PARAMA
PIRKITE VILIOJĘ MODEUMOJE

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
BARNETT PRANC. KONJAKAS .......5th $4.98
GERMAN BRENDY ............................... 5th $3.98
CANADIAN WHISKEY ......................... 5th $3.98
VODKA pilna kvorta....................................... $3.59
KRON BRANNVIN 

AQUAVIT (švediška) •>th $3.98

COCTAILS MANHATTAN OR
MARTINI kvorta ......................

ZELLER SCHWARZ KATZ...
(vokiškas vynas)

NAPOLEON FRENCH BRENDI
BORDEAUX pranc. vynas.............

$2.98
$1, 29

. .$3,35
5th $0.98

Gardžiausia duona — bulk u t ės sausainiai — tortai

3339 So.Lituanica Avė 
įk Tel- CL 4-6376

BRUNO KEPYKLOJ^

KEPA
LIETUVIŠKĄ DUONĄ

Kai Valgo Bruno Duoną įg L
Visad žydi Kaip Aguona ?

Sav. BRUNO MACIANSKIS cC
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LAISVOJI LIE i UVA širdingai dė
koja už aukas:

1) Pr. Kavaliauskas .... .......... $10
2) O ir J. Talalai........... .......... $ 5
3) K. Ž................................. .......... $5
4) S. Lekutis.................... .......... $ 2

***************
LAS Vyr. Valdybos pirmininko pa

vaduotojas JONAS BAGDONAVIČIUS 
kurį laiką gulėjęs Šv. Kryžiaus ligo
ninėje, grįžo į namus. Misų širdin
giausi linkėjimai kuo greičiausia pa 
sveikti!

************ *******
Spalio 5 dieną Lietuvos Laisvės 

Komiteto patalpose New Yorke posė 
džiavo VLIKo Praplėstasis Prezi
diumas. Sąjūdį atstovavo Algirdas J. 
Kaulė na s.

****************
Laisvosios Lietuvos redaktoriui 

A.J.Kaulėnui išvykus į New Yorką, 
šį numerį redaguoja V. Kačinskas.

***************
Elizabeth (N. J.) Lietuvių Bendruo 

menės sušauktame susirinkime spa
lio 5 dieną A. J. Kaulėnas skaitė pas
kaitą. *****************

Konkursas
Lietuvių dalyvavimas Pasaulinėje 

Parodoje yra neeilinis įvykis. Šiam 
momentui atžymėti LKPP nori išlei 
sti simbolinį Ženklelį-emblemą. Tos 
emblemos paskirtis dvejopa-segtu- 
kas-ženklelis ir kaip ornamentas į- 
vairiems suvenyrams. Šių suveny
rų sutelktas pelnas dalinai sumažin
tų Komiteto išlaidas ruošiant lietu
vių programas bei reprezentacines 
išlaidas. Tam tikslui Komitetas skel 
bia ŽENKLIUKO-EMBLEMOS Kon
kursą, kurio sąlygos yra sekančios:
1) Pagrindinis emblemos tikslas 
yra ženkliukas-segtukas. Jo pagami
nimo išlaidų sumažinimui pageidau
jama naudoti vieną spalvą, nors tau
tinės trispalvės būtų irgi priimtinos
2) Naudojami užrašai turėtų būti 
anglų ir lietuvių ar vien tik anglų 
kalba. Komiteto siūlomas šūkis - 
For Free Lithuania-New York Worl
d’s Fair 1964-1965.
3) Ženkliuko projektas siunčiamas 
modelio ar brėžinio formoj, nuro
dant visus išmatavimus ir siūlomus 
iškilimus. Dalyvaujantis konkurse 
asmuo gali patiekti neribotą skaičių

„projektų. Modelio ar brėžinio antro
je pusėje pažymimas pilnas auto
riaus vardas ir pavardė. Taipgi pri
dedamas pareiškimas, suteikiąs pil
nas teises LKPP šio projekto naudo 
jimui, jeigu jis bus išrinktas pirmuo 
ju.
4) Konkursą laimėjusiam bus paskir 
ta $ 100 garbės honoraras.

PROJEKTUS prašoma siųsti Dai
lės Sekcijos atstovei - Mrs. Helen 
V. Kulber - 317 - 84 Street, Brook
lyn 9, N.Y. iki 1963m. gruodžio 10 
dienos imtinai.

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos

911 West 32 St CHICAGO 8,ILL
Telef:FR 6-5416

ANGLIJOS LAS Vietininkijos Val
dybos pirmininkas P. MAŠALAITIS 
spalio 5 dieną atskrido į New Yor- 
ką. Po svečiavimosi New Yorke, 
Elizabeth, Philadelphijoje ir Vašing
tone, bičiulis P.Mašalaitis spalio 
12 dieną atvyksta į Čikagą, kur tos 
pačios dienos vakare JAV Vietininki 
jos Valdyba jam rengia pagerbimo 
pobūvį. Svetys Čikagoje numato iš
būti visą savaitę ir iš čia grįžta at
gal į Angliją - Londoną.

******************
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Ame

rikos Vietininkijos suvažiavimas į- 
vyksta š.m. lapkričio 9-10 dieno
mis Čikagoje. Suvažiavime dalyvaus 
New Yorko, Cleveland©, Detroito, Či 
kagos (visi trys skyriai), Cicero sk. 
atstovai ir paskirai veikiančių gran
džių pirmininkai.

*****************
Anglijoje gyvenusių lietuvių ren

giamas balius įvyksta š.m. spalio 
12 dieną (šeštadienį) B. Pakšto sve
tainėje. Kviečiami visi Anglijoje 
gyvenę ir jų bičiuliai baliuje daly
vauti. ********************

Iš Lietuvių Bendruomenės praeities. LB Cleveland© Pirmosios Apylinkės Valdyba 1956 metais. 
Dešimtmečio minėjimui prisiminti. Sėdi iš kairės J. Žemaitis, J. Virbalis-ilgametis pirmininkas, 
K. Karpius. Stovi F. Eidimtas-dabartinis pirm. , J. Kazlauskas, V. Muliuolis, P. Maželis, P. Balčiūnas.

P. Balčiūnas ir K. Karpius trumpą laiką yra buvę Apylinkės Pirmininkais.
Nuotrauka V. Pliodžinsko.

Vilnius mano..
atkelta iš 7 puslapio

sius Lietuvai laikus. Čia buvo karia 
mi ir kalinami 1831 ir 1863 m. suki

Su gražiu pasisekimu atidaryta 
Čikagoje Jaunųjų Dailininkų darbų 
paroda Jaunimo Centre, - Čiurlionio 
Galerijos patalpose. Paroda tęsis 
iki spalio 13 dienos. Lankymo laikas 
savaitės dienomis nuo 6 iki 10 v. v. 
ir savaitgaliais nuo 12 iki 10 v. v.

*************** 
PASIRENKIME DAINŲ ŠVENTEI !

Lietuvių Dainų ir Šokių Festiva- 
lis,kuris įvyks Psaulinės Parodos 
New Yorke metu 1964m. rugpiūčio 
23d. yra visų lietuvių tautinė mani
festacija. Tų vietovių lietuviai, iš ku 
rių chorai ir taut, šokių grupės vyle 
į šį festivalį, prašomi padėti savo 
chorams bei taut, šokių grupėms au
komis, padengti kelionės išlaidas.

Šiam festivaliui pasiruošti laiko li
ko nedaug, todėl Komitetas prašo 
kaip galima greičiau chorus bei T. 
šokių grupes pranešti apie savo da
lyvavimą. Komitetas ne visų chorų 
bei t. š, grupių turi adresus, arba 
tie adresai yra pasikeitę, todėl visus 
chorus bei taut, šokių grupes prašo 
šį pranešimą laikyti oficialiu kvieti
mu ir nedelsiant pranešti Komitetui 
apie savo dalyvavimą. Prašoma ra
šyti - Mr. M. Čibas, 59 Van Nostra- 
nd Ave Great Neck, L. I. N. Y. 11021 
Tautinių Šokių grupės praneša šiuo 
adresu-Mrs. J. Matulaitienė, 188 
Logan Street, Brooklyn 8. N. Y.

Chorams nurodytu adresu taipgi 
kviečiami registruotis kvartetai ir 
oktetai.

Visi chorai ir kiti dainos meno 
vienetai

Solistės ALDONOS STEMPUŽIE- 
NĖS koncertas ruošiamas Čikagoje 
spalio 26d. 8 v. v. Jaunimo Centre 
Koncertui akompanuos muz. Boies 
Whtcomb. Koncertą rengia Santaros- 
Šviesos Federacija.

***** ************

lėliai, uždaroma garsioji Vilniaus 
Akademija, uždraudžiama spauda, 
persekiojama tikyba ir skleidžiamas 
rusicizmas.

Bet kur, jei ne Vilniuje išsprogsta 
pirmieji laisvės pumpurai. Vilniaus

Solistė Aldona Stempužienė atei
nančiam sezonui pasirašė sutartį su 
Erie miesto (Pennsylvanijoje) simfo 
niniu orkestru dainuoti Hendelio Me 
siją ir Vredi Requiem.*****♦♦♦*********** 
vienetai prašomi pranešti kokį skai 
čių ir kieno adresu reilda pasiųsti 
repertuaro gaidas.

VISUS LIETUVIUS, galinčius bent 
Įdek dainuoti,© jaunimą šokti,prašo 
me jungtis į esamus chorus ar taut, 
šokių grupes, nes dainų ir tautinių 
šokių šventės proga reikia padidinti 
mažėjančias dainininkų bei šokėjų 
eiles. Taipgi kreipiamės į tuos, ku
rie yra pasitraukę iš chorų ar taut, 
šokių grupių - sugrįžti ir dalyvauti 
Pasaulinės Parodos Lietuvių Dieno
je, Dainų ir Šokių Festivalyje!

PPLD ir TŠŠ
KOMITETAS ********** ******************

Šiais metais sukanka lygiai 20 me 
tų kai buvo įsteigtas-sudarytas Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas, sutrumpintai vadinamas - 
VLIK. Numatomas šios sukakties 
paminėjimas atžymėti surengiant 
didesniose lietuvių kolonijose atitin
kamus paminėjimus - akademijas. 
Tuo reikalu VLIKą sudarančių gru
pių atstovai gyveną Čikagoje buvo 
susirinkę pas adv. R. Skipitį pasitari 
mui. *******************

GEDIMINAS KAULĖNAS, kuris 
šiuo metu atlieka karinę prievolę 
US Oro Pajėgose, New Jersey valsti 
joje, vadovybei sutikus pradėjo stu
dijuoti teisių mokslus LaSalle Ex
tention Universitete.

******** ************************

Universiteto auklėtiniai Simonas 
Daukantas, Valančius, Stanevičius bu 
vo pirmieji laisvės ugnies Prometė 
jai, po jų atėjo Dr. Basanavičius, Ku 
dirka, Maironis ir 1905 metais čia 
sušaukiamas Didysis Lietuvių Sei
mas iš 2,000 lietuvių, Tautos atsto
vų, pareikalauti Lietuvai autonomi
jos ir laisvės. O 1918 m. čia vėl pa
skelbiama Nepriklausoma Lietuva.

Toliau Vilniaus istorija tau žino-
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lietuvių; scenos darbuotojų 
SĄJUNGA š. m. spalių mėn. 12 ir 13 
dienomis Jaunimo Centre Chicagoje 
stato A. Kairio trijų veiksmų kome- 
diją POPIEČIO DIAGNOZĖ. Režisuo. 
ja Stasys Pilka.

********************************
Ponas V. REIVYTIS yra atsiuntęs 

daug nuotraukų į LL redakcija iš p. 
A. J. Kaulė no pagerbimo pobūvio. Kai 
iš dalyvių norėtų atminčiai jų gauti 
prašoma kreiptis LL redakcijon, ar 
ba skambinti FR 6-5416 .

********************************^

SVEIKIME, KAD NE ŽIRNIAIS... 

atkelta iš 4 puslapio 
ir svarbiausių mūsų darbų yra savo 
ir savo artimo jausmų-emocijų su
tvarkymas. Tai galime atlikti gydy
tojui padedant ir tinkamų auklėtojų 
talkinami nuo mažųjų pirmiausia tin 
karnai pradėdami. Gydytojams pade
dant, galima bus žmoniškai patiems 
savus jausmus sutvirtinti ir juos 
tvirtus savo prieauglyje išugdyti. TI 
tada galėsime laukti laimingesnių 
dienų - tada irus nepajėgs įvairio
pai nesveikuoliai išnaudoti, tada mes 
nebūsime žirniais prie tako, bet 
ąžuolais prie Nemunėlio.

TADA, jausmais sveiki patys būda 
mi, pajėgsime savuoju pavyzdžiu 
sveikus jausmus savo vaikams įdieg 
ti. O to tik ir reikia laimingam Žmo
gaus gyvenimui. Mat sveikai nusitei
kęs, sveikus jausmus turėdamas žmc 
gus sveikai ir elgiasi. Gi sveikata, 
kaip visi žinom - yra mūsų laim ės
pagrindas.

( Pasiskaitytina-Your Child’s Pre 
gress in School,Ross Laboratories, 
Dr. J. Žirgulienės ’’Nervų sutrikimai 
ir jų šaknys” ALVUDo leidinys Nrl)

nėję mūsų - Neris, kilpomis vingiuo 
ja per visą miestą. Už Neries pušų 
miškeliuose skęsta Žvejų, SoItaniš- 
kės ir Žvėryno priemiesčiai. Vaka
ruos - Žakretas ir Paneriai, pietuo 
se Burbiškiui, Naujasis Pasaulis ir 
Rasų kapai, rytuose - Margučiai, 
Užupis ir Antakalnis. Rausvai, gels
vai nusidažę medžių lapai ir pasku
tiniai gėlių žiedai parkuose šiandiai 
Vilnių daro ypatingą, žavų ir šis jo 
grožis sukelia ilgesio jausmus šir- 
dyje.

Kai saulė bando slėptis už miškų 
šio šilto ankstyvo rudens pavakary 
tavo ausis pasiekia nuostabi Vilniau 
tikėjimo vilties ir prisikėlimo sim
fonija. Tolumoje sutviska paskutinių 
spindulių nušviestas Trijų Kryžių 
kalnas, tarytum tau siųsdamas prieš 
naktinį palaiminimą, taip gerai su - 
prantamą nuo seniausių laikų vilnie 
Čiui. Dabar pilnos bažnyčios Žmonių 
ieškančių paguodos ir susiraminime
sunkaus gyvenimo kely. Ir mes užsu 
kime į Aušros Vartus, nulenkime gal 
vas prieš Vilniaus Karalienę ir kar
tu su tais tūkstančiais kitų ieškokim 
tvirtybės.

Ar ne gražus svajonių miestas 
Vilnius, kai jis paskęsta atsisveiki
nančios saulės mirgėjime. Ar ne gr; 
žus jis, kai suskamba stebuklinga 
vakaro varpų simfonija. Simfonija 
ilgesio, simfonija tikėjimo, simfoni
ja vilties ir prisikėlimo...

- Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke ma, todėl gana istorijos. Dabar trum 
pa ekskursija po patį Vilnių. Deši-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 popiet 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet

anticipated dividend 

on investment accounts
Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus 
Amerikos Lietuvių Sostinėje — 
Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to

Vilnietis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue - Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

O


